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Introducao

A reforma da contabilidade e contas publicas surge no contexto da necessidade de revisdao do modelo de gestdo
das finangas publicas, visando colmatar um conjunto de fragilidades do anterior modelo. A publica¢do do Sistema
de Normalizagdo Contabilistica para as AdministragGes Publicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei n2
192/2015, de 11 de setembro, e da Nova Lei de Enquadramento Orgamental (LEO), aprovada pela Lei n?
151/2015, de 11 de setembro abrem caminho a reforma da gestdo publica.

O novo SNC-AP visa promover a harmonizagdo contabilistica, fomentando o alinhamento entre a contabilidade
publica e as contas nacionais, uniformizar procedimentos, melhorar a transparéncia das contas publicas,
contribuir para a satisfacdo das necessidades dos utilizadores da informacgdo e relato orcamental e financeiro das
entidades publicas, o que introduz alteragGes profundas na contabilidade publica.

O Decreto-Lei n? 192/2015, de 11 de setembro referia que durante o ano de 2016 todas as entidades publicas
deviam assegurar as condi¢des e tomar as decisOes necessdrias para a transicdo para o SNC-AP, no entanto
considera-se de referir que por via dos varios adiamentos ocorridos sé no ano de 2020 se reuniram as condi¢ées
para a sua aplicagdo.

O presente Documento de Prestacdo de Contas do exercicio de 2020, a aprovar pela Camara Municipal, em
conformidade com o Regime Juridico das Autarquias Locais (alinea i) do n? 1 do art® 332 da Lei n? 75/2013, de
12 de setembro), a apresentar para aprecia¢do e votagdo pela Assembleia Municipal de Santiago do Cacém, de
acordo com a alinea |) do n? 2 do art. 252 da mencionada Lei, foram elaborados de acordo com os seguintes
normativos:

e Decreto-Lei n? 192/2015 de 11 de setembro - Sistema de Normalizacdo Contabilistica para as
Administracdes Publicas (SNC-AP);

e Alnstrucdo 1/2019 — Prestacdo de Contas das Entidades sujeitas a jurisdi¢cdo e aos poderes de controlo
do Tribunal de Contas (TC);

e AResolugdo n22/2020 do Tribunal de Contas — Prestacdo de Contas relativas ao ano 2020;

e Lein273/2013 de 3 de setembro — Regime Financeiro das Autarquias Locais

O presente Documento de Prestagdo de Contas apresenta a seguinte estruturacgdo:

e No Capitulo | apresenta-se o Relatdrio de Gestdo no qual se apresenta uma analise do enquadramento
macroecondmico em que se desenvolveu a atividade autdrquica no ano de 2020 bem como uma
detalhada analise da realizagdo do Orgamento Municipal em torno de trés grandes conjuntos de
despesas: as despesas em Atividades Mais Relevantes (AMR), as despesas em Plano Plurianual de
Investimentos (PPI) e as Outras Despesas. Procede-se ainda a analise da Execugao Orgamental, quer nas
componentes de Receita e Despesa bem como uma analise dos dados do Equilibrio Orgamental.
Apresenta também uma analise do Balangco e da Demonstracdo de Resultados, do Endividamento
Municipal encerrando com a proposta da Aplicacao de Resultados.

e O Capitulo Il destina-se as Demonstrac¢des Financeiras e respetivos anexos.

e O Capitulo Ill apresenta as Demonstragées Orgcamentais e respetivos anexos.

e No Capitulo IV engloba um conjunto de outros documentos integrantes deste documento
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Capitulo I

Relatério de Gestao




1 Contexto Macroeconémico — tragos fundamentais para o
enquadramento da Prestacao de Contas

Produto Interno Bruto (precos de mercado):

FIGURA 1 - PRODUTO INTERNO BRUTO A PRECOS DE Figura2— Evolugdo do PIB (Portugal, Espanha, Area do Euro
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e Em 2020 o PIB em Portugal atingiu o valor nominal de 202 mil milhGes de euros o que corresponde a 188
mil milhdes de euros em valor de dados encadeados em volume (ano de referéncia de 2016). Estes valor
de 188 mil milhdes de euros compara com o valor obtido no ano anterior e que atingiu os 203 mil milhdes
de Euros (ver Figura 1),

e Assim, em termos reais, o PIB regista, em 2020 e face ao ano anterior, um muito acentuado decréscimo de
7,6% (ver Figura 2) o qual reflete o efeito brutalmente negativo da pandemia COVID-19 na atividade
econdmica nacional;

e Aevolugdo macroecondmica nacional é fundada nos desempenhos negativos quer da componente interna,
quer da componente externa. Contudo, é na componente interna que a economia nacional registou
quebras de maior dimensdo. A quebra do PIB, em 7,6%, teve um contributo de 4.6 pontos da componente
da procura interna e 3.0 ponto da componente da procura externa;

e Na procura interna, sdo as parcelas de Consumo Privado (com uma quebra de 5,6%) e do Investimento
(com uma quebra de 4,9%) as duas parcelas principais do desempenho global verificado. O Consumo
Publico conseguiu resistir as quebras provocadas pela pandemia, apresentando uma taxa de variagao de
0,5%;
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Comportamento do Investimento (FBCF) e o peso da Construgao

FIGURA 3 — EvoLUcAo DA FBCF FIGURA 4 - EVOLUCAO DO VAB DA CONSTRUGCAO

(CONSTRUCAO E RESTANTES COMPONENTES)
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Fonte: INE (tratamento CMSC) Fonte: INE (tratamento CMSC)

® O Investimento, apesar de evidenciar uma quebra conjunta de 4,9%, verifica, na parte que diz respeito a
Formacdo Bruta de Capital Fixo (FBCF), comportamentos divergentes na parcela de Construcdo e na dos
Restantes Setores (ver Figura 3). A Construgdo consegue um crescimento de FBCF de cerca de 5%, e os
Restantes Setores verificam uma variagao negativa de FBCF superior a 8%;

e Este comportamento divergente da Construcdo face aos restantes setores tem também traducdo no reforgo
do peso da Construgdo no ambito do VAB onde, desde 2016, evidencia crescimentos constantes. Ainda que
muito distante do posicionamento tido na entrada do século, onde o setor tinha uma parcela de 9% do VAB
nacional, a Construcdo vem lentamente ocupando um espaco crescente na produgdo nacional (em 2020 o
VAB do setor atinge os 4,7% do VAB total nacional) (ver Figura 4);

e Como adiante se verificara, também em Santiago do Cacém as variaveis do Orgamento Municipal ligadas
com as atividades de Formacgdo Bruta de Capital Fixo, designadamente, as atividades inscritas em PPI,
tiveram um muito positivo desempenho no ano de 2020.

Transferéncias do Orgamento de Estado para os Municipios

® As transferéncias do Orcamento de Estado para os municipios do Litoral Alentejano correspondem a uma
parcela que tem rondado os 2,1% do total destas transferéncias a nivel nacional. Contudo, este valor tem
sofrido uma ligeira quebra nos dois Ultimos anos: em 2019, desceu para 2,08% e em 2020 desceu para
2,05%;

® Aevolucdo do montante de transferéncias do OE para o municipio de Santiago do Cacém tem acompanhado
o padrdo de evolucdo das transferéncias para o conjunto dos municipios do Alentejo Litoral. No quadro sub-
regional, Santiago do Cacém tem, contudo, beneficiado de uma das maiores taxas de crescimento neste
capitulo. Entre 2016 e 2020 as transferéncias para Santiago do Cacém cresceram cerca de 21% o que
compara com a subida de 18,5% para o conjunto dos cinco municipios do Litoral Alentejo. Entre os
municipios do Litoral Alentejo verificam-se diferengas relativas no comportamento dos municipios neste
indicador. E de destacar o maior crescimento de transferéncias dirigidas ao municipio de Odemira (com um
crescimento de 22,9% no periodo assinalado acima) (ver Figura 8);

® Em 2020 o total de transferéncias do OE para o municipio de Santiago do Cacém atinge os 14,0 milhGes de
Euros (Figura 7). Com esta verba o municipio mantém uma percentagem em torno dos 25% do total de
transferéncias do Orcamento do Estado para os municipios do Litoral Alentejo,
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e A trajetédria das transferéncias do OE nos ultimos anos evidenciam uma evolugdo continuamente positiva
(Figura 7). Deve, contudo, sublinhar-se que o valor das transferéncias registadas, registando uma evolugdo
positiva, fica aquém do que resultaria da efetiva aplicagdo da Lei das Finangas Locais.

Figura 5 - Transferéncias do Orcamento do Estado para Figura 6 — Peso das Transferéncias do Or¢camento do
os Municipios do Litoral Alentejano, 2013-2020 Estado para os Municipios do Litoral Alentejano no
Unidade: MilhGes de Euros total das transferéncias para os municipios, 2013-2020
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Figura 7 - Transferéncias do Or¢amento do Estado para o Figura 8 — Variagdo das verbas de transferéncias do OE
municipio de Santiago do Cacém —2013-2020 para os Municipios do Litoral Alentejo — 2016-2020
Unidade: Milhdes de Euros
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2 Orcamento Municipal — evolucao dos grandes numeros

0 Orcamento Municipal de Santiago do Cacém atingiu no ano 2020, ao nivel da sua execu¢do?, o montante de
28,8 milhdes de Euros (M€) o que corresponde, em teremos nominais, ao mais elevado valor do Orcamento
Municipal executado dos Ultimos sete anos analisados (ver Tabela 1). O montante de Orgamento realizado (com
despesa ja faturada) atinge os 29,1 M€. O Orgamento Municipal permanece, assim, numa trajetéria claramente
ascendente (ver Figura 9) a qual testemunha a dindmica da atividade autarquica, a dindmica economia local, a
dinamica da captagdo de fontes de financiamento, designadamente, de financiamento europeu, no quadro de
uma criteriosa e qualificada gestdo financeira que o municipio vem demonstrando. E de registar, com um
particular orgulho e satisfagdo, a evolugdo global do orgamento num ano particularmente dificil para o pais e,
também, para o municipio e marcado pelos efeitos profundamente perturbadores de toda a vida social causados

1 Ao Orgcamento Executado corresponde a despesa paga, isto €, despesa decorrente de atividades fisica e financeiramente ja concretizadas.

Documentos de Prestagdo de Contas 2020
Pagina 7



pela pandemia COVID-19. Se evidéncias faltassem para demonstrar o empenho do municipio, de todos os seus
trabalhadores e de todos os seus dirigentes, na dedicagdo a causa publica e ao bem-estar das populagées num
ano onde (quase) tudo foi diferente, os dados da execugdo do Orgamento Municipal demonstram que a
autarquia municipal de Santiago do Cacém tudo fez para que o municipio prosseguisse uma trajetéria de
protecdo das populacbes e de qualificagdo e desenvolvimento do territério municipal (ver Figura 9).

Relativamente ao ano anterior — 2019 — a execugao do Orgamento de 2020 regista um crescimento de 5,5%. Esta
evolugdo estd alicercada, fundamentalmente, no comportamento da componente de despesas de capital as
quais registaram um crescimento de 34%. Face ao ano homdlogo do anterior mandato (penultimo ano do
mandato, isto é, 2016) o ano de 2020 destaca-se pelo extraordindrio crescimento das despesas de capital
(+115%) e por um crescimento global do Orgamento Executado que atinge os 26,5%.

TABELA 1 — EVOLUGCAO DO ORCAMENTO REALIZADO E EXECUTADO E DA DESPESA EM AMR E
PPI REALIZADA E EXECUTADA

FuncBes 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
a b c d e f g

Orcamento .. ) \e 243Me 24.6ME 27.3M€ 26.0ME 27.8ME  29.1 M€
Realizado?
Orgamento ;. \e 23.1M€ 243ME 26.6ME 255M€  27.3 ME  28.8 M€
Executado
AMR+PPI o c6Me 6.66ME 7.23M€ 9.70M€ 8.32M€ 9.94ME  11.6 M€
Realizado
AMR+PPI 582ME 5.84ME 7.04ME 9.21ME 8.08ME 9.51ME 11.6ME
Executado

Fonte: CMSC

FIGURA 9 — EVOLUCAO DO ORCAMENTO EXECUTADO (UNIDADE: MILHOES DE EUROS)

29,1
27.3 - 278
Izso | 24‘6 I I I I

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Fonte: CMSC

Um dos dados globais mais relevantes da execugdo do orgamento de 2020, resultado que ja tinha sido observado
no ano anterior e sinalizado no relatério de Prestacdo de Contas de 2019, diz respeito a evolugdo conjunta da
despesa em atividades mais relevantes (AMR) e da despesa incluida no plano plurianual de investimentos (PPI).
Estes resultados merecem ser destacados na analise dos seguintes resultados:

e Por um lado, o valor global de AMR e de PPI, na componente realizada, atinge um novo maximo de 11,6
milhGes de euros, superando o pico ja registado em 2019 (9,51M€) e o de 2017 (9,21M£) (ver Tabela 1 e
Figura 11);

2 Ao Or¢camento Realizado corresponde a despesa faturada, portanto, de atividades fisicamente concretizadas.
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e Por outro lado, o valor global de AMR e de PPI, em 2020, corresponde a 40,1% do total de orgamento
executado. Sendo estas duas varidveis (AMR e PPI) a manifesta¢do da atividade concreta de projetos e de
investimentos, este resultado evidencia um claro aumento da produtividade operacional dos servigos
municipais. E de destacar, neste aspeto, a clara tendéncia crescente que este indicador tem manifestado
ao longo dos ultimos sete anos analisados (ver Figura 10). Se este resultado pode derivar de um mais
criterioso registo contabilistico das despesas (nomeadamente, nas parcelas de AMR), ele é também fruto
de uma clara tendéncia de um crescimento de produgdo da estrutura municipal, facto que deve ser
registado e destacado como resultado relevante na andlise da gestdo municipal dos ultimos anos.

Se se proceder a analise dos resultados obtidos por cada uma das duas grandes parcelas da despesa acima
referidas, isto €, AMR e PPI, e que se pode observar no Figura 12 e no Figura 13, abaixo, facilmente se verifica
que é a parcela das despesas em PPI, correspondentes, fundamentalmente, ao Investimento Municipal, a parcela
que estad na base de uma evolugdo tdo expressiva daquele valor global. Efetivamente, as despesas em PPI
atingem, em 2020, o extraordinario valor de 7,56 M€ (sete milhdes e meio de euros), isto €, 26% do total do
Orcamento Municipal realizado, superando-se também aqui o elevado valor conseguido em 2019 e em 2017
onde esta parcela chegou a 5,12 M€ e a 5,14 M€, respetivamente.

Figura 10 - Evolugdo do peso das despesas AMR+PPI no Figura 11 - Evolugdo do somatoério de despesas AMR e
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30,9% =1 31,9% E 10 000 00O
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Fonte: CMSC Fonte: CMSC

Figura 12 - Evolugdo desagregada de despesa AMR e PPl  Figura 13 - Evolugdo desagregada do peso das despesas
(Executada) AMR e PPI (Executada) no total do OM (Executado)
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O municipio vem, assim, verificando ao longo dos ultimos sete anos uma alteragdo bastante significativa do
padrdo de despesas. No quadro de um reforgo continuo da dimensdo do Orgamento Municipal, esta alteragao
do padrdo de despesa municipal é marcada, por um lado, a) pela manutengdo nominal dos niveis de despesas
em AMR e, por outro lado, b) pelo crescimento muito significativo da despesa de investimento, nomeadamente,
em grande obra publica municipal. Nos ultimos anos, esta obra publica municipal tem tido uma significativa
concentragdo nas operagGes integradas no Programa Estratégico de Desenvolvimento Urbano (PEDU) e nas
operagoes de qualificagdo do parque escolar dos niveis de ensino sob tutela municipal. Nesta evolugdo merece
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destaque o crescimento do peso das despesas em PPl no total do Orgamento: nos sete anos analisados, o PPI
inicia com um peso que ronda o0s 9% (anos 2014 e 2015) e encerra este periodo com um peso que ronda os 23%
(2019 e 2020).

O comportamento ao longo do tempo das despesas AMR+PPI tém traducdo diferenciada na evolugdo das verbas
alocadas as diferentes Fun¢ées do Orcamento Municipal (Fungdes Gerais, Sociais e Econdmicas) onde se observa
uma alteracdo do padrdao de despesas por tido de func¢des. Esta alteracdo é marcada por um significativo
crescimento das despesas nas designadas funcdes econdmicas, onde tém presenca as operacgées de investimento
em infraestruturas, nomeadamente, rodoviarias e em espaco publico, integradas no PEDU ja acima referido (ver
Figura 14).

Figura 14 - Despesa conjunta em AMR+PPI, por Areas Setoriais
(valores referentes a despesa executada — paga)

7000000 €
—&—F Gerais
6 000000€ .- @-+F. Sociais -
== F. Economicas P el
5000 000 € o BT
4 000000€ :
(]
3 000000€ = .
2000000 € 0
|
1000000€ B——0
0€
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Fonte: CMSC

A trajetédria do investimento municipal evidencia em 2020 um percurso que se distingue dos anos anteriores pelo
destacado peso do investimento em operagdes de grande dimensao incluidas no PEDU. Tratam-se das operagGes
de reabilitacdo urbana, nomeadamente, as intervenc¢des no Bairro das Flores e no Bairro do Pinhal (ambas em
Vila Nova de Santo André), a interven¢do em toda a envolvente do Mercado de Santiago do Cacém (na sede do
concelho).

Como se pode observar no Figura 15, as barras correspondentes ao investimento em Comunicac¢des (onde se
inserem as intervencdes em espaco publico) traduzem o extraordindrio investimento realizado em 2020 neste
tipo de operacdes. O efeito do valor do investimento no espaco urbano no grafico é avassalador colocando esta
parcela em niveis de investimento sem comparac¢do ao longo do periodo analisado.

Merece ainda referéncia o aumento do investimento (PPI) no capitulo do Desporto (inserido na parcela dos
Servicos Culturais) por via da operacdo de requalificacdo e valorizacdo dos equipamentos desportivo do Parque
Urbano do Rio da Figueira.
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Figura 15 - Distribui¢do de despesa AMR+PPI (Média 2014-19 e 2020) por Areas Setoriais
(valores referentes a despesa executada — paga)
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Ja em despesas AMR, o ano 2020 traduz em termos setoriais o padrdo que é normalmente registado onde trés
area se destacam: os servigos coletivos, os servigos culturais e os servigos de educagdo. A pandemia COVID-19
teve aqui o seu impacte mais visivel e traduzido na diminuigcdo deste tipo de despesas quer na area da Educagao,
quer na area da Cultura, o que é efeito da suspensao de atividades decorrentes dos periodos de confinamento
ocorridos em 2020.

Figura 16 - Distribui¢do de despesa AMR por Setores Figura 17 - Distribuicdo de despesa PPI por Setores
(Média anual 2017-19 e 2020) (Média 2017-19 e 2020)

(valores referentes a despesa realizada — faturada) (valores referentes a despesa realizada — faturada)
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3 O destacado resultado obtido pelo investimento municipal em
2020

O comportamento do investimento realizado pelo Municipio de Santiago do Cacém no ano de 2020, atingindo
uma verba em despesas de PPl que ndo tem paralelo na histéria do orgamento municipal, constitui um registo
que merece um especial destaque, designadamente, pela particularidade do ambiente social que o pais (e
também o municipio) atravessou decorrente dos brutais efeitos econémicos e sociais causados pela Pandemia
COVID-19.

O papel do financiamento europeu, associado ao Programa Operacional do Alentejo — Alentejo 2020, tem sido
determinante neste dominio. A andlise da informacdo relativas as despesas reportadas pelo municipio a
Autoridade de Gestdo do Alentejo 2020 oferece uma leitura complementar sobre a evolug¢do do investimento
realizado. E os dados obtidos sdo, de facto, extraordinarios para o ano de 2020.

A Figura 18 disponibiliza informacdo relativa ao valor total das despesas inseridas nos pedidos de pagamento de
todas as operagbes de investimento com financiamento publico, nacional ou europeu, destacando-se aqui o
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financiamento pelo Programa Operacional Regional do Alentejo — o Alentejo 2020. Tal como se pode observar,
os trés ultimos trimestres do ano de 2020 registam os trés mais elevados totais de despesas apresentadas em
todo o ciclo de programacdo do Portugal 2020. O ano de 2020 totaliza um volume de despesa apresentada no
valor de 5.0 MilhGes de Euros, o que corresponde, num s6 ano, a um volume de despesa superior a toda a
despesa apresentada desde o inicio deste quadro comunitario (isto é, desde 2016 até ao final de 2019). 2020
regista assim uma dinamica de investimento que atinge 53% do investimento feito até ao momento ao longo do
presente periodo de programagdo. Em 2020 o municipio de Santiago do Cacém aproxima-se de um volume total
de despesa apresentada com a cifra de 10 MilhGes de Euros (Figura 19).

Figura 18 - Investimento associado a pedidos de pagamento — valores por trimestre

PORTUGAL 2020: Evolugdo do investimento associado a pedidos de
pagamento - valores por trimestre (dados por Trimestre)
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Figura 19 - Investimento associado a pedidos de pagamento — valores acumulados ao
longo do periodo de execugdo do PT 2020, por trimestre
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4 Execucao Orcamental

4.1 Andlise da Receita

O total das receitas do Municipio no ano de 2020, aumentaram 7,33%, comparativamente a 2019, situando-se

em cerca de 32,3 milhdes de euros, o que representa uma taxa de execug¢do de 76,39%.

Figura 20 - Evolugdo da Receita 2017/2020

(unidade: euros)

RECEITA 2017 2018 Variagdo% 2019 Variacdo% 2020 Variacdo%

01 -Impostos Directos 6.233.748 6.056.755 -2,84%| 6.563.366 8,36% 6.474.337 -1,36%
Imposto Municipal sobre Imdveis (IMl) 3.670.511 3.828.636 4,31%| 3.762.259 -1,73% 3.802.452 1,07%
Imposto Unico de Circulagdo 691.976 735.800 6,33% 766.715 4,20% 771.109 0,57%
Imp. Munici. Transmis. Onerosas de Imdveis (IMT) 1.321.051 1.088.108 -17,63%| 1.438.821 32,23% 1.505.333 4,62%
Derrama 550.210 404.211 -26,54% 595.571 47,34% 395.443 -33,60%
Impostos Abolidos 0 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

02 -Impostos Indirectos 53.379 54.278 1,68% 62.926 15,93% 0 -100,00%
04 -Taxas, Multas e Outras Penalidades 291.298 115.873 -60,22% 145.602 25,66% 201.446 38,35%
05 -Rendimentos da Propriedade 1.597.200 1.675.660 4,91%| 1.681.373 0,34% 1.654.218 -1,62%
06 - Transferéncias Correntes 11.541.786 11.911.553 3,20%| 11.770.730 -1,18%| 13.156.306 11,77%
FEF+FSM+IRS+Participacdol VA 10.926.582 11.101.648 1,60%| 10.964.332 -1,24% 12.475.647 13,78%
Outras 615.204 809.905 31,65% 806.398 -0,43% 680.659 -15,59%

07 -Venda de Bens e Servicos Correntes 3.290.382 3.294.197 0,12% 3.505.705 6,42% 3.001.030 -14,40%
08 - Outras Receitas Correntes 62.120 69.133 11,29% 31.956 -53,78% 35.936 12,45%
Total das Receitas Correntes 23.069.913 23.177.449 0,47%| 23.761.658 2,52%| 24.523.273 3,21%

09 - Venda de Bens de Investimento 1.251.339 101.334 -91,90% 137.976 36,16% 191.864 39,06%
10-Transferéncias de Capital 2.023.847 1.485.670 -26,59%| 3.880.386 161,19% 4.735.947 22,05%
FEF +n23 do Art.352 da Lei 73/2013 994.012 997.755 0,38%| 1.837.095 84,12% 1.541.647 -16,08%
QOutras 1.029.835 487.915 -52,62% 2.043.291 318,78% 3.194.300 56,33%

11 - Activos Financeiros 0 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
12 - Passivos Financeiros 1.161.596 0 -100,00% 634.006 0,00% 0f -100,00%
13 - Outras Receitas de Capital 0 46.528 0,00% 0 -100,00% 0 0,00%
Total das Receitas Capital 4.436.782 1.633.532 -63,18%| 4.652.368 184,80% 4.927.811 5,92%

15 -Reposi¢des ndo abatidas nos pagamentos 1.610 608 -62,24% 3.361 452,80% 16.009 376,32%
16 -Saldo da geréncia anterior 1.267.400 2.352.000 85,58%| 1.653.900 -29,68% 2.807.900 69,77%
Total das Outras Receitas 1.269.010 2.352.608 85,39%| 1.657.261 -29,56% 2.823.909 70,40%

Total das Receitas 28.775.705 27.163.589 -5,60%| 30.071.287 10,70%| 32.274.993 7,33%,

Esta evolugdo da receita resultou da subida conjunta da receita corrente (+3,21%), da receita de capital (+5,92%)
e das outras receitas (+70,40%).

A variagdo na receita corrente é consequéncia das rubricas relativas a Participagdo nos Impostos do Estado que
compensam as quebras verificadas nos Impostos Diretos (Derrama) e na venda de bens e servigos correntes
(dgua, saneamento e residuos, alojamento e alimentagao, servigos culturais e desportivos e mercados e feiras),
como resultado das medidas de apoio social adotadas tendo em conta a situa¢cdao da Pandemia COVID-19.

Quanto a receita de capital, o aumento verificado tem a ver com as rubricas relativas a Fundos Comunitarios
(FEDER e FSE) apesar de haver uma reducdo dos passivos financeiros, tendo em conta que os empréstimos de
médio e longo prazo contratados estao totalmente utilizados; de em 2019 ter havido acionamento de garantias
bancarias, o que ndo aconteceu em 2020, e da redugdo das rubricas da Participacdo nos Impostos do Estado.

Relativamente as outras receitas o crescimento significativo resultou do aumento do saldo da geréncia anterior.
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FIGURA 21 - NiVEL DE EXECUGAO DA RECEITA 2020

(unidade: euros)

Receitas Previsto Realizado Nivel de Execugdo
01 -Impostos Directos 6.839.000 6.474.337 94,67%
Imposto Municipal sobre Imdveis (IMl) 4.000.000 3.802.452 95,06%
Imposto Unico de Circulacio 809.000 771.109 95,32%
Imp. Munici. Transmis. Onerosas de Imdveis (IMT) 1.546.000 1.505.333 97,37%
Derrama 480.000 395.443 82,38%
Impostos Abolidos 4.000 0 0,00%
02 -Impostos Indirectos 0 0 0,00%
04 -Taxas, Multas e Outras Penalidades 580.900 201.446 34,68%
05 - Rendimentos da Propriedade 2.321.500 1.654.218 71,26%
06 -Transferéncias Correntes 14.270.200 13.156.306 92,19%
FEF+FSM+IRS+ParticipacdolVA 12.475.900 12.475.647 100,00%
Outras 1.794.300 680.659 37,93%
07 -Venda de Bens e Servicos Correntes 4.105.000 3.001.030 73,11%
08 - Outras Receitas Correntes 89.400 35.936 40,20%
Total das Receitas Correntes 28.206.000 24.523.273 86,94%
09 -Venda de Bens de Investimento 1.892.500 191.864 10,14%
10 -Transferéncias de Capital 9.223.100 4,735.947 51,35%
FEF +n23 do Art.352 da Lei 73/2013 1.541.700 1.541.647 100,00%
Outras 7.681.400 3.194.300 41,58%
11 - Activos Financeiros 5.000 0 0,00%
12 - Passivos Financeiros 0 0 0,00%
13 - Outras Receitas de Capital 80.000 0 0,00%
Total das Receitas Capital 11.200.600 4.927.811 44,00%
15 -Reposi¢des ndo abatidas nos pagamentos 34.000 16.009 47,09%
16 -Saldo da geréncia anterior 2.807.900 2.807.900 100,00%
Total das Outras Receitas 2.841.900 2.823.909 99,37%
Total das Receitas 42.248.500 32.274.993 76,39%

Em termos da estrutura da receita verificou-se uma redugdo do peso da receita corrente no total da receita, de
cerca de 3 pontos percentuais, comparativamente a 2019, situando-se em 75,98%.
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FIGURA 22 - ESTRUTURA DA RECEITA 2017/2020

(unidade: euros)

RECEITA 2017 % 2018 % 2019 % 2020 %

01 -Impostos Directos 6.233.748 21,66% 6.056.755 22,30% 6.563.366 21,83% 6.474.337 20,06%
Imposto Municipal sobre Imdveis (IMI) 3.670.511 12,76% 3.828.636 14,09% 3.762.259 12,51% 3.802.452 11,78%
Imposto Unico de Circulag3o 691.976 2,40% 735.800 2,71% 766.715 2,55% 771.109 2,39%
Imp. Munici. Transmis. Onerosas de Imdveis (IMT) 1.321.051 4,59% 1.088.108 4,01% 1.438.821 4,78% 1.505.333 4,66%
Derrama 550.210 1,91% 404.211 1,49% 595.571 1,98% 395.443 1,23%
Impostos Abolidos 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

02 -Impostos Indirectos 53.379 0,19% 54.278 0,20% 62.926 0,21% 0 0,00%

04 -Taxas, Multas e Outras Penalidades 291.298 1,01% 115.873 0,43% 145.602 0,48% 201.446 0,62%

05 -Rendimentos da Propriedade 1.597.200 5,55% 1.675.660 6,17% 1.681.373 5,59% 1.654.218 5,13%

06 -Transferéncias Correntes 11.541.786 40,11%| 11.911.553 43,85%| 11.770.730 39,14%| 13.156.306 40,76%
FEF+FSM+IRS+ParticipacdolVA 10.926.582 37,97%| 11.101.648 40,87%| 10.964.332 36,46%| 12.475.647 38,65%
Outras 615.204 2,14% 809.905 2,98% 806.398 2,68% 680.659 2,11%

07 -Venda de Bens e Servicos Correntes 3.290.382 11,43% 3.294.197 12,13% 3.505.705 11,66% 3.001.030 9,30%

08 - Outras Receitas Correntes 62.120 0,22% 69.133 0,25% 31.956 0,11% 35.936 0,11%

Total das Receitas Correntes 23.069.913 80,17%| 23.177.449 85,33%| 23.761.658 79,02%] 24.523.273 75,98%

09 -Venda de Bens de Investimento 1.251.339 4,35% 101.334 0,37% 137.976 0,46% 191.864 0,59%

10 -Transferéncias de Capital 2.023.847 7,03% 1.485.670 5,47% 3.880.386 12,90% 4.735.947 14,67%
FEF +n23 do Art.352 da Lei 73/2013 994.012 3,45% 997.755 3,67% 1.837.095 6,11% 1.541.647 4,78%
Outras 1.029.835 3,58% 487.915 1,80% 2.043.291 6,79% 3.194.300 9,90%

11 - Activos Financeiros 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

12 - Passivos Financeiros 1.161.596 4,04% 0 0,00% 634.006 2,11% 0 0,00%

13 -Outras Receitas de Capital 0 0,00% 46.528 0,17% 0 0,00% 0 0,00%

Total das Receitas Capital 4.436.782 15,42% 1.633.532 6,01% 4.652.368 15,47% 4.927.811 15,27%

15 - Reposi¢des ndo abatidas nos pagamentos 1.610 0,01% 608 0,00% 3.361 0,01% 16.009 0,05%

16 -Saldo da geréncia anterior 1.267.400 4,40% 2.352.000 8,66% 1.653.900 5,50% 2.807.900 8,70%

Total das Outras Receitas! 1.269.010 4,41% 2.352.608 8,66% 1.657.261 5,51%| 2.823.909 8,75%
Total das Receitas 28.775.705 100,00%| 27.163.589 100,00%| 30.071.287 100,00%| 32.274.993 100,00%,

A principal fonte de financiamento do Orgamento Municipal continua a ser a Participagdo nos Impostos do Estado
(FEF/FSM/IRS/Participacdo no IVA/N2 3 do artigo 35.2 da Lei 73/2013) com 43,43% no total da receita.

As outras fontes de financiamento mais importantes sdo os Impostos Diretos com 20,06%, as outras
Transferéncias de Capital com 9,9% e a venda de bens e servigos correntes com 9,30%.

FIGURA 23 - ESTRUTURA DA RECEITA 2020
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4.2 Analise da Despesa

A despesa global em 2020 situou-se em cerca de 28,8 milhdes de euros o que significa um aumento de 5,49%
comparativamente a 2019 e representa uma taxa de execugdo de 68,20%.

FIGURA 24 — EVOLUGCAO DA DESPESA 2017/2020

(unidade: euros)

DESPESA 2017 2018 Variacdo% 2019 Variagdo 2020 Variagao%
%

01 - Despesas com Pessoal 9.959.234 10.176.557 2,18% 10.798.200 6,11% 10.693.486 -0,97%
Remuneracdes Certas e Permanentq 7.300.996 7.476.481 2,40% 7.732.667 3,43% 7.830.866 1,27%
Abonos Varidveis e Eventuais 390.776 450.994 15,41% 476.876 5,74% 363.986 -23,67%
Seguranca Social 2.267.462 2.249.082 -0,81% 2.588.657] 15,10% 2.498.634 -3,48%

02 - Aquisicdo de Bens e Servigos Correntd 7.718.501 7.878.725 2,08% 8.003.474 1,58% 7.114.066 -11,11%
Aquisicdo de Bens 2.650.431 2.701.965 1,94% 2.550.912 -5,59% 2.478.674 -2,83%
Aquisicdo de Servigos 5.068.070 5.176.760 2,14% 5.452.562 5,33% 4.635.392 -14,99%

03 -Juros e outros encargos 53.441 44.770 -16,23% 35.674| -20,32% 33.411 -6,34%

04 -Transferéncias Correntes 1.607.800 1.541.397 -4,13% 1.539.992 -0,09% 1.829.813 18,82%

05 - Subsidios 9.917 9.917 0,00% 12.500| 26,05% 12.500 0,00%

06 - Outras Despesas Correntes 158.369 206.149 30,17% 308.562| 49,68% 251.716 -18,42%

Total DespesaCorrente| 19.507.262 19.857.515 1,80% 20.698.402 4,23% 19.934.992 -3,69%

07 - Aquisicdo de Bens de Capital 4.952.725 3.770.612 -23,87% 5.058.743] 34,16% 7.544.199 49,13%

08 - Transferéncias de Capital 692.880 541.185 -21,89% 378.835] -30,00% 498.608 31,62%

09 - Activos Financeiros 169.797 127.348 -25,00% 84.898| -33,33% 21.225 -75,00%

10 - Passivos Financeiros 1.191.548 1.243.818 4,39% 1.093.869| -12,06% 816.271 -25,38%

11 - Outras Despesas Capital 41.423 0 -100,00% 0 0,00% 0 0,00%

Total Despesa Capital 7.048.373 5.682.963 -19,37% 6.616.345| 16,42% 8.880.303 34,22%
Total daDespesa| 26.555.635 25.540.478 -3,82% 27.314.747 6,95% 28.815.295 5,49%

Esta evolugdo da despesa ficou a dever-se a despesa de capital que cresceu 34,22% fruto da despesa com a
aquisicdo de bens de capital, pois a despesa corrente caiu 3,69%, como consequéncia, no fundamental, da quebra
na rubrica da aquisicdo de servicos.
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FIGURA 25 — NiVEL DE EXECUCAO DA DESPESA 2020

i (unidade: euros)

DESPESA Previsto Realizado | Nivel de Execucdo

01 -Despesas com Pessoal 11.313.960| 10.693.486 94,52%
Remunerac¢bes Certas e Permanentes 8.196.800 7.830.866 95,54%
Abonos Variaveis e Eventuais 409.900 363.986 88,80%
Seguranca Social 2.707.260 2.498.634 92,29%

02 - Aquisicdo de Bens e Servigos Correntes 11.239.170 7.114.066 63,30%
Aquisicdo de Bens 3.491.295 2.478.674 71,00%
Aquisicdo de Servigos 7.747.875 4.635.392 59,83%

03 -Juros e outros encargos 53.500 33.411 62,45%
04 - Transferéncias Correntes 2.098.390 1.829.813 87,20%
05 -Subsidios 12.500 12.500 100,00%
06 - Outras Despesas Correntes 340.700 251.716 73,88%
Total Despesa Corrente 25.058.220| 19.934.992 79,55%

07 - Aquisicdo de Bens de Capital 13.741.650 7.544.199 54,90%
08 - Transferéncias de Capital 657.760 498.608 75,80%
09 - Activos Financeiros 42.450 21.225 50,00%
10 - Passivos Financeiros 841.500 816.271 97,00%
11 - Outras Despesas Capital 1.906.900 0 0,00%
Total Despesa Capital 17.190.260 8.880.303 51,66%

Total da Despesa 42.248.480| 28.815.295 68,20%,

A despesa corrente viu o seu peso no total da despesa cair 6,6 pontos percentuais comparativamente a 2019,
como consequéncia do aumento acentuado na despesa de capital relativa a aquisicdo de bens de capital.

FIGURA 26 — ESTRUTURA DA DESPESA 2017/2020

(unidade: euros)

DESPESA 2017 % 2018 % 2019 % 2020 %

01 - Despesas com Pessoal 9.959.234| 37,50%| 10.176.557| 39,84% 10.798.200| 39,53%| 10.693.486 37,11%
Remuneracdes Certas e Permanentes 7.300.996| 27,49% 7.476.481| 29,27% 7.732.667| 28,31% 7.830.866 27,18%
Abonos Varidveis e Eventuais 390.776 1,47% 450.994 1,77% 476.876] 1,75% 363.986 1,26%
Seguranga Social 2.267.462 8,54% 2.249.082 8,81% 2.588.657| 9,48%| 2.498.634 8,67%

02 - Aquisicdo de Bens e Servigos Correntes 7.718.501] 29,07% 7.878.725] 30,85% 8.003.474] 29,30% 7.114.066 24,69%
Aquisi¢do de Bens 2.650.431 9,98% 2.701.965| 10,58% 2.550.912| 9,34%| 2.478.674 8,60%
Aquisicdo de Servicos 5.068.070| 19,08% 5.176.760| 20,27% 5.452.562| 19,96%| 4.635.392 16,09%

03 -Juros e outros encargos 53.441 0,20% 44.770 0,18% 35.674 0,13% 33.411 0,12%

04 -Transferéncias Correntes 1.607.800 6,05% 1.541.397 6,04% 1.539.992 5,64% 1.829.813 6,35%

05 - Subsidios 9.917 0,04% 9.917 0,04% 12.500f 0,05% 12.500 0,04%

06 - Outras Despesas Correntes 158.369 0,60% 206.149 0,81% 308.562 1,13% 251.716 0,87%

Total DespesaCorrente] 19.507.262| 73,46%| 19.857.515| 77,75%| 20.698.402| 75,78%| 19.934.992 69,18%

07 -Aquisicdo de Bens de Capital 4.952.725| 18,65% 3.770.612| 14,76% 5.058.743| 18,52%| 7.544.199 26,18%

08 - Transferéncias de Capital 692.880 2,61% 541.185 2,12% 378.835 1,39% 498.608 1,73%

09 - Activos Financeiros 169.797 0,64% 127.348 0,50% 84.898| 0,31% 21.225 0,07%

10 - Passivos Financeiros 1.191.548 4,49% 1.243.818 4,87% 1.093.869| 4,00% 816.271 2,83%

11 -Outras Despesas Capital 41.423 0,16% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Total Despesa Capital 7.048.373| 26,54% 5.682.963| 22,25% 6.616.345| 24,22%| 8.880.303 30,82%
Total da Despesa] 26.555.635| 100,00%| 25.540.478| 100,00%| 27.314.747(100,00%| 28.815.295 100,00%,

A principal componente da despesa continua a ser a despesa com pessoal com 37,11% (- 2,42 pontos percentuais
relativamente ao ano de 2019), seguindo-se a aquisicdo de bens de capital com 26,18% (+ 7,66 pontos
percentuais em comparagdo com 2019) e a aquisi¢do de bens e servigos correntes com 24,69% (-4,61 pontos

percentuais do que em 2019).
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FIGURA 27 — ESTRUTURA DA DESPESA 2020
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4.3 Equilibrio Orcamental

Nos termos do artigo 40.2 da Lei 73/2013, de 3 de setembro (Regime Financeiro das Autarquias Locais e das
Entidades Intermunicipais), na reda¢do atual, a receita corrente bruta cobrada deve ser pelo menos igual a
despesa corrente acrescida das amortizagdes médias de empréstimos de médio e longo prazo.

A receita corrente bruta cobrada foi de 24,58 milhGes de euros, a despesa corrente paga foi de 19,93 milhdes de
euros e as amortizagdes médias de empréstimos de médio e longo prazo a data de 31 de dezembro de 2020
eram de 0,75 milhdes de euros.

Assim verificou-se que a receita corrente foi superior em 3,9 milhdes de euros ao somatério da despesa corrente
com as amortizagdes médias, pelo que foi cumprida a regra do equilibrio orgamental.
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5 Analise Econdmico-Financeira

5.1 Balanco

O ativo liquido do Municipio no final de 2020 era de cerca de 133,5 milhdes de euros o que representa um
aumento de 37,0 milhdes de euros (38,34%) relativamente a 2019.

Este crescimento ficou a dever-se fundamentalmente ao valor do ativo ndo corrente (+36,4 milhdes de euros), o
qual ndo é diretamente compardvel com o valor de 2019, uma vez que por forga da aplicagdo do novo normativo
contabilistico(SNC-AP), o Municipio procedeu a diversos ajustamentos de transi¢cdo. Ajustamentos esses que se
reportaram essencialmente @ mensuragdo pelo valor patrimonial tributario dos prédios rusticos e urbanos para
0s quais ndo existia informacao fidvel e atualizada sobre o custo e ao reconhecimento de ativos fixos tangiveis e
ativos fixos tangiveis em curso.

Os ajustamentos referidos encontram-se melhor desenvolvidos na nota zero dos anexos as demonstragdes de
resultados.

Relativamente ao ativo corrente, aumentou cerca de 0,6 milhdes de euros, como consequéncia, no fundamental
do valor de caixa e depésitos.

FIGURA 28 — EVOLUGAO DE ATIVOS

ATIVO

Ativo ndo corrente 86.574.958 122.925.807 41,99% 36.350.848
Ativos fixos tangiveis 85.387.916 122.118.880 43,02% 36.730.964
Propriedades de investimento 417.376 0 -100,00% -417.376
Ativos intangiveis 0 37.260 37.260
ParticipagOes financeiras 769.667 769.667 0,00% 0
Ativo corrente 9.961.454 10.618.569 6,60% 657.114
Inventarios 385.092 352.034 -8,58% -33.058
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 72.016 42.525 -40,95% -29.491
Clientes, contribuintes e utentes 885.878 950.160 7,26% 64.282
Estado e outros entes publicos 177.686 137.723 -22,49% -39.963
Outras contas a receber 5.248.772 5.387.110 2,64% 138.338
Diferimentos 17.649 36.588 107,30% 18.938
Caixa e depdsitos 3.174.362 3.712.430 16,95% 538.068

Total do ativo 96.536.413 133.544.375 38,34% 37.007.963

Quanto ao patrimdnio liquido, a evolugdo positiva de cerca de 36,8 milhdes de euros em relagdo a 2019, resulta
de ajustamentos de transi¢cdo para o SNC-AP, como referido anteriormente
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FIGURA 29 — EVOLUGAO DO PATRIMONIO LiQuiDo

Patrimdnio/Capital 46.107.715 46.107.715 0,00% 0
Reservas 1.584.202 1.763.097 11,29% 178.895
Resultados transitados 18.359.723 54.829.643 198,64% 36.469.920
QOutras variagBes no patrimoénio liquido 12.916.267 14.577.545 12,86% 1.661.278
Resultado liquido do periodo 3.577.893 2.055.117 -42,56% -1.522.776

Total do Patriménio Liquido 82.545.800 119.333.117 44,57% 36.787.317

O passivo do Municipio situava-se no final do ano 2020 em cerca de 14,2 milhdes de euros, sendo que o passivo
ndo corrente tem um peso de cerca de 64,6 % e o passivo corrente apenas representa cerca de 35,4% do total.

Em relagdo ao ano 2019, o total do passivo apresenta um aumento de 220 mil euros, sendo que o passivo nao

corrente diminui cerca de 812 mil euros e o passivo corrente aumenta cerca de 1,0 milhdes de euros.

E, contudo, de salientar que este crescimento do passivo corrente se deve apenas & especializagdo dos subsidios
ao investimento recebidos cujos projetos ainda ndo se encontram concluidos, pois nas restantes rubricas verifica-

se uma diminuigdo, com especial relevancia nos fornecedores de investimento.

FIGURA 30 — EVOLUGAO DO PASSIVO

Passivo ndo corrente 9.994.457 9.182.030 -8,13% -812.427
Provisdes 4.473.215 4.404.949 -1,53% -68.265
Financiamentos obtidos 5.512.881 4,777.063 -13,35% -735.818
Outras contas a pagar 8.361 18 -99,78% -8.343

Passivo corrente 3.996.155 5.029.228 25,85% 1.033.073
Fornecedores 326.204 293.480 -10,03% -32.724
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes 166.527 153.155 -8,03% -13.372
Estado e outros entes publicos 272.405 259.488 -4,74% -12.917
Financiamentos obtidos 838.148 757.695 -9,60% -80.453
Fornecedores de investimentos 534911 312.715 -41,54% -222.196
Outras contas a pagar 1.725.309 1.723.801 -0,09% -1.509
Diferimentos 132.651 1.528.894 1052,57% 1.396.243

Total do Passivo 13.990.612 14.211.258 1,58% 220.646
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5.2 Demonstra¢ao de Resultados

O total dos rendimentos do Municipio no ano de 2020, diminuiram cerca de 2,9 milhdes de euros, como
consequéncia, no fundamental, das transferéncias de capital do Orgamento do Estado terem sido contabilizadas
na conta 593 — Transferéncias e subsidios de capital e ao menor valor relativo a redu¢Ges de amortizagdes e
provisoes.

O aumento das prestacdes de servigos e concessGes em cerca de 1,1 milhdes de euros, justifica-se pelas
alteragbes das politicas contabilisticas por aplicagdo do SNC-AP, que levaram a que as rendas relativas ao
contrato de concessdo com a EDP que em 2019 estavam incluidas nos outros rendimentos e ganhos, passassem
a ser consideradas nesta rubrica.

A reducgdo das transferéncias e subsidios correntes obtidas ficou a dever-se, essencialmente, ao facto atras
referido de as transferéncias de capital do Orgamento do Estado terem passado a serem contabilizadas na conta
593.

A diminuicdo dos outros rendimentos e ganhos, em cerca de 2,9 milhGes de euros é explicada pela mudancga no
registo das rendas do contrato de concessdo com a EDP atras referida, pelo menor valor das redugGes de
amortizagdes e provisdes, bem como uma menor incorporagdo de subsidios ao investimento relativamente a
2019.

FIGURA 31 — EVOLUCAO DOS RENDIMENTOS —2019/2020

Impostos, contribuicdes e taxas 6.809.426 6.511.167 -4,38% -298.259
Vendas 1.394.219 1.439.960 3,28% 45.741
PrestagBes de servigos e concessdes 1.923.223 2.989.780 55,46% 1.066.558
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 14.082.362 13.150.448 -6,62% -931.914
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 0 2.791 2.791
ProvisBes (aumentos) 68.265 68.265
Outros rendimentos e ganhos 4.269.121 1.397.733 -67,26% -2.871.388
Juros e rendimentos similares obtidos 0 11.311 11.311

Total dos Rendimentos 28.478.351 25.571.455 -10,21% -2.906.896

Os gastos situaram-se em cerca de 23,5 milhGes de euros o que representa menos 5,56% comparativamente a
2019 como resultado, principalmente, da reducdo na rubrica de provisdes, bem como dos outros custos e
gastos e dos fornecimentos e servigos externos por forca do cancelamento de diversas atividades culturais e
desportivas devido a Pandemia de COVID-19.

FIGURA 32 — EVOLUGCAO DOS GASTOS —2019/2020

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 147.347 269.839 83,13% 122.493
Fornecimentos e servigos externos 7.824.210 7.297.446 -6,73% -526.763
Gastos com pessoal 10.844.105 10.631.384 -1,96% -212.721
Transferéncias e subsidios concedidos 1.896.089 2.304.673 21,55% 408.584
Provis@es (redugbes) 798.102 0 -100,00% -798.102
Outros custos e gastos 817.296 243.710 -70,18% -573.586
Gastos/reversdes de depreciagdo e amortizagdo 2.573.309 2.736.131 6,33% 162.822
Juros e gastos similares suportados 0 33.153 33.153

Total dos Gastos 24.900.458 23.516.338 -5,56% -1.384.120
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O resultado liquido do exercicio cifrou-se em cerca de 2,1 milhGes de euros o que representa uma redugdo de
1,5 milhdes de euros em relagdo ao verificado em 2019.

FIGURA 33 — EVOLUGCAO DOS RESULTADOS —2019/2020

Resultados antes de depreciacdes e gastos de financiamento 6.151.202 4.813.091 -21,75% -1.338.111
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) 3.577.893 2.076.959 -41,95% -1.500.933
Resultado liquido do periodo 3.577.893 2.055.117 -42,56% -1.522.776

5.3 Endividamento Municipal

Nos termos do artigo 52.2 da Lei n2 73/2013 de 3 de setembro — Regime Financeiro das Autarquias Locais e das
Entidades Intermunicipais, a divida total de operagdes orgamentais, incluindo a das entidades previstas no artigo
54.2, ndo pode ultrapassar em 31 de dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média da receita corrente liquida cobrada
nos trés exercicios anteriores. No conceito da divida total de operagbes orgcamentais sdo englobados os
empréstimos, os contratos de locagdo financeira e quaisquer outras formas de endividamento junto de
instituigcdes financeiras, bem como as exce¢des entretanto previstas na lei, nomeadamente os descritos non.2 5
do artigo 52.°.

A média da receita corrente liquida cobrada no Municipio de Santiago do Cacém nos anos de 2017, 2018 e 2019,
foi de 23,3 milhGes de euros o que significa que o limite da divida total (1,5 vezes a média da receita) se situou a
31 de dezembro de 2020 em 35,0 milhGes de euros, como se pode observar no modelo 15 constante no Capitulo
IV - Outros Documentos.

A divida total situou-se em cerca de 7,7 milhGes de euros, o que representa uma margem para o limite do
endividamento de 27,3 milhGes de euros como também se pode observar nos modelos 14 e 15 constantes no
Capitulo IV - Outros Documentos.

Para além do cumprimento do limite do endividamento total importa analisar a evolugdo da divida de médio e
longo prazo e da divida a curto prazo.

A divida de médio e longo prazo reduziu-se cerca de 812 mil euros como resultado da diminuicdo dos
financiamentos obtidos.

Quanto a divida de curto prazo verifica-se uma redugdo de cerca de 362 mil euros.

FIGURA 34 — DiVIDA DE CURTO PRAZO —2019/2020

Fornecedores 326.204,10 293.480,45 -32.723,65
Adiantamento de clientes, contribuintes e utentes 166.526,73 153.154,58 -13.372,15
Estado e outros entes publicos 272.405,16 259.487,84 -12.917,32
Fornecedores de investimento 534.911,02 312.715,39 | -222.195,63
Financiamentos obtidos - exigivel a curto prazo 838.148,22 757.695,35 -80.452,87

TOTAL| 2.138.195,23 |1.776.533,61 | -361.661,62
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5.4 Impacto da Pandemia COVID-19

Em 18 de margo de 2020 foi decretado o Estado de Emergéncia em Portugal, com fundamento na verificagdo de
uma situacao de calamidade publica, causada pela COVID-19, na sequéncia da classificagdo do virus SARS-COV-2
como uma pandemia pela Organizagdo Mundial de Saude, no dia 11 de margo de 2020.

Atendendo a que esta situagdo de Pandemia teve um impacto social e econdmico muito significativo, o
Municipio, com vista a mitigar os seus efeitos, e no ambito das suas competéncias, adotou um conjunto de
medidas extraordinarias para apoio as familias e as empresas:

- Isengdo do pagamento de taxas referentes a ocupacgdo de espago publico e publicidade de estabelecimentos
comerciais;

- Isengdo do pagamento do direito de superficie as micro e pequenas empresas instaladas nos parques
empresariais municipais;

- Isencdo do pagamento de rendas referentes aos espacos municipais arrendados ou concessionados para fins
comerciais integrados nos setores que foram encerrados ou que sofreram restricdes de funcionamento;

- Isencdo do pagamento das tarifas de dgua, saneamento e residuos solidos nos tarifarios sociais e de familias
numerosas;

- Isengdo do pagamento das tarifas fixas dos servigos de abastecimento de agua, saneamento e residuos sélidos
para todos os consumidores domésticos e ndo domésticos;

- Isengdo do pagamento das tarifas dos servicos de abastecimento de dgua, saneamento e residuos sélidos para
todas as IPSS e outras instituicGes equiparadas, bem como as Associacdes de Bombeiros;

- Faturacdo dos consumos de agua, saneamento e residuos do 32 e 42 escaldo do consumo doméstico ao preco
do 22 escaldo;

Este conjunto de medidas teve os seguintes impactos financeiros ao nivel da ndo cobranca de receita:

-Ocupacdo de espacos publicos e publicidade de estabelecimentos comerciais................... 10.769,07€
-Direitos de superficie dos parques empresariais MUNICIPAIS......ccceievreieireereeiesieeeereere e 75.657,26€
-Rendas de eSPagos MUNICIPAIS....ccurerrereiierierietierireseste st ses s esseresreste e sssesarsestestessssansarsassssesnen 44.392,88€
-Faturacdo de dgua, saneamento e residuos SOlIdOS........ccevrrereeesereeceireire e e 448.340,69€

Para além destes valores ha ainda a considerar a reducdo da receita pelo facto do encerramento de
equipamentos municipais como Piscinas e Auditério Municipal, que representou um valor superior a 120.000
euros.

Por outro lado, ao nivel da despesa, foram adquiridos equipamentos no ambito das medidas excecionais de
prevencdo, contenc¢do, mitigacdo e tratamento da infecdo epidemioldgica; diversos bens e servicos,
designadamente equipamentos de protecdo individual para trabalhadores da Autarquia e para apoio a
bombeiros voluntdrios, profissionais de saude, forcas de seguranca e funcionarios de IPSS, bem como mdscaras
4 populagcdo em geral, num montante global de 259.618,82 euros.

Deste modo os impactos financeiros diretos no ano 2020 com o combate 4 Pandemia situaram-se em cerca de
959.000 euros.
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6 Proposta de Aplicacdao de Resultados

Propde-se que o resultado liquido do exercicio positivo, no montante de 2.055.117,33€, seja transferido para a
conta 561 — Resultados Transitados — periodos anteriores.

Santiago do Cacém, 11 de junho de 2021

O Presidente da Camara Municipal

Alvaro Beijinha
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Capitulo II

Demonstracoes Financeiras




Municipio de Santiago do Cacém

Balanco em 31 de Dezembro de 2020 Valores em €
SNC-aP | o
RUBRICAS NOTAS| 31/12/2020 | 31/12/2019
ATIVO
Ativo nao corrente
Ativos fixos tangiveis 5 122.118.880,25| 85.387.915,98
Propriedades de investimento 417.375,71
Ativos intangiveis 3 37.259,86
Ativos bioldgicos
Participagoes financeiras 18/20 769.666,51 769.666,51
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis
Acionistas/sdcios/associados
Diferimentos
Outros ativos financeiros
Ativos por impostos diferidos
Clientes, contribuintes e utentes
Outras contas a receber
122.925.806,62| 86.574.958,20
Ativo corrente
Inventarios 9/10 352.034,01 385.091,73
Ativos bioldgicos
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 18.1 42.525,04 72.015,83
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis
Clientes, contribuintes e utentes 9/18 950.159,68 885.878,00
Estado e outros entes publicos 18 137.723,28 177.685,90
Acionistas/sdcios/associados
Outras contas a receber 18.1 5.387.109,50 5.248.771,52
Diferimentos 18.1 36.587,53 17.649,39
Ativos financeiros detidos para negociacao
Outros ativos financeiros
Ativos nao correntes detidos para venda
Caixa e depdsitos 1.3 3.712.429,71 3.174.362,05
10.618.568,75 9.961.454,42
Total do Ativo 133.544.375,37| 96.536.412,62
PATRIMONIO LiQUIDO
Patriménio/Capital 30.1 46.107.715,26| 46.107.715,26
Acbes (quotas) proprias
Outros instrumentos de capital proprio
Prémios de emissdo
Reservas 30.1 1.763.096,60 1.584.201,95
Resultados transitados 30.1 54.829.643,35( 18.359.723,21
Ajustamentos em ativos financeiros
Excedentes de revalorizagao
Outras variagoes no Patrimdnio Liquido 30.1 14.577.544,85| 12.916.266,94
Resultado liquido do periodo 30.1 2.055.117,33 3.577.892,91

Dividendos antecipados
Interesses que ndo controlam

Total do Patriménio Liquido

119.333.117,39

82.545.800,27
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Municipio de Santiago do Cacém

Balanco em 31 de Dezembro de 2020 Valores em €
SNC-aP | o
RUBRICAS NOTAS| 31/12/2020 | 31/12/2019
PASSIVO

Passivo nao corrente

Provisoes 15 4.404.949,35 4.473.214,59

Financiamentos obtidos 7/18 4.777.062,64 5.512.880,97

Fornecedores de investimentos

Responsabilidades por beneficios pds-emprego

Diferimentos

Passivos por impostos diferidos

Fornecedores

Outras contas a pagar 18.2 18,02 8.361,35
9.182.030,01 9.994.456,91

Passivo corrente

Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis concedidos

Fornecedores 18.2 293.480,45 326.204,10

Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes 18.2 153.154,58 166.526,73

Estado e outros entes publicos 18.2 259.487,84 272.405,16

Acionistas/sdcios/associados

Financiamentos obtidos 7/18 757.695,35 838.148,22

Fornecedores de investimentos 18.2 312.715,39 534.911,02

Outras contas a pagar 18.2 1.723.800,54 1.725.309,33

Diferimentos 18.2 1.528.893,82 132.650,88

Passivos financeiros detidos para negociacao
Outros passivos financeiros

Total do Passivo
Total do Patrimonio Liquido e Passivo

5.029.227,97

3.996.155,44

14.211.257,98

13.990.612,35

133.544.375,37

96.536.412,62
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Municipio de Santiago do Cacém

Demonstracéao de resultados por naturezas do periodo findo em 31 de Dezembro de 2020 Valores em €
PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS| 31/12/2020 | 31/12/2019
Impostos, contribuigbes e taxas 14/30 6.511.166,85
Vendas 13/30 1.439.959,81
Prestacdes de servigos e concessoes 13/30 2.989.780,20
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empre:
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 14/30 13.150.447,74
Variages nos inventarios da producdo
Trabalhos para a propria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 10/30 -269.839,20
Fornecimentos e servigos externos 30.5 -7.297.446,49
Gastos com pessoal 30.6 -10.631.383,80
Transferéncias e subsidios concedidos 30.4 -2.304.673,23
Prestacoes sociais
Imparidade de inventarios e ativos bioldgicos (perdas/reversoes)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes) 9/30 2.790,71
Provisdes (aumentos/redugdes) 15/30 68.265,24
Imparidade de investimentos ndo depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversoes
Aumentos/redugdes de justo valor
Outros rendimentos 30.2 1.397.733,28
Outros gastos 30.3 -243.710,45
Resultados antes de depreciagoes e gastos de financiamento 4.813.090,66 0,00
Gastos/reversoes de depreciagdo e amortizagao -2.736.131,17
Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversbes)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) 2.076.959,49 0,00
Juros e rendimentos similares obtidos 13/30 11.311,03
Juros e gastos similares suportados 7/30 -33.153,19
Resultado antes de impostos 2.055.117,33 0,00
Imposto sobre o rendimento
Resultado liquido do periodo 2.055.117,33 0,00
Resultado liquido do periodo atribuivel a:
Detentores do capital da entidade-mae
Interesses que ndo controlam
2.055.117,33 0,00
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Municipio de Santiago do Cacém

Demonstracdo dos fluxos de caixa, do periodo findo em 31 de Dezembro de 2020 Valores em €
. Periodos
Rubricas Notas ™37/15/2020 31/12/2019
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes 4.654.788,16
Recebimentos de contribuintes 6.493.608,39
Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes 13.156.305,81
Recebimentos de utentes 182.174,32
Pagamentos a fornecedores -7.201.760,78
Pagamentos ao pessoal -10.605.791,01
Pagamentos a contribuintes / Utentes
Pagamentos de transferéncias e subsidios -2.340.921,19
Pagamentos de prestagdes sociais
Caixa gerada pelas operagdes 4.338.403,70 0,00
Recebimento do imposto sobre o rendimento
Pagamento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos 179.863,72
Outros pagamentos -492.903,60
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a) 4.025.363,82 0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis -7.534.426,96
Ativos intangiveis -9.772,24
Propriedades de investimento
Investimentos financeiros -21.224,60
Outros ativos
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 191.863,75
Ativos intangiveis
Propriedades de investimento
Investimentos financeiros
Outros ativos
Subsidios ao investimento 3.121.764,07
Transferéncias de capital 1.614.182,42
Juros e rendimentos similares
Dividendos
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b) -2.637.613,56 0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos
Realizagdes de capital e de outros instrumentos de capital
Cobertura de prejuizos
Doagdes
Outras operagBes de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -816.271,20
Juros e gastos similares -33.411,40
Dividendos
Reducdes de capital e de outros instrumentos de capital
Outras operag0Oes de financiamento
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c) -849.682,60 0,00
Variacao de caixa e seus equivalentes (a+b+c) 538.067,66
Efeito das diferengas de cambio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 3.174.362,05
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 3.712.429,71
CONCILIACI\O ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERENCIA
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 3.174.362,05
- Equivalentes a caixa no inicio do periodo
+ Parte do saldo de geréncia que ndo constitui equivalentes de caixa
- VariagOes cambiais de caixa no inicio do periodo
= Saldo da geréncia anterior 3.174.362,05 0,00
De execucao orcamental 2.807.996,11
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Municipio de Santiago do Cacém

Demonstracdo dos fluxos de caixa, do periodo findo em 31 de Dezembro de 2020 Valores em €
. Periodos
Rubricas Notas ™37/13/2020 31/12/2019
De operacles de tesouraria 366.365,94
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 3.712.429,71
- Equivalentes a caixa no fim do periodo
+ Parte do saldo de geréncia que ndo constitui equivalentes de caixa
- VariagBes cambiais de caixa no fim do periodo
= Saldo para a geréncia seguinte 3.712.429,71 0,00
De execugdo orgamental 3.459.793,94
De operagOes de tesouraria 252.635,77
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5 Anexo as Demonstracdes Financeiras

As notas as demonstragGes financeiras que a seguir se apresentam ddo conta das informagdes relevantes
para a sua melhor compreensao.

As notas respeitam a numeragao sequencial definida no SNC-AP. As notas cuja numeragao é omissa ndo
sdo aplicaveis ou a sua apresentagdo ndo é relevante para a leitura das demonstragGes financeiras.

Todos os valores encontram-se expressos em Euros.

NOTA O - ADOCAO PELA PRIMEIRA VEZ DO SISTEMA DE NORMALIZAGAO CONTABILISTICO PARA A
ADMINISTRAGAO PUBLICA (SNC-AP) — DIVULGAGAO TRANSITORIA

As presentes demonstragGes financeiras sdo as primeiras apresentadas de acordo com as Normas de
Contabilidade Publica expressas do Sistema de Normalizacdo Contabilistica para as Administra¢des
Publicas (SNC-AP), publicado no Decreto — Lei n? 192/2015, de 11 de setembro.

A NCP 1 requer um conjunto de divulga¢cbes a efetuar neste ano de transi¢cdo, as quais passamos a
apresentar:

a) Forma como a transicao de POCAL para o SNC-AP afetou a posi¢ao financeira e o
desempenho financeiro relatados

A transicdo de POCAL para SNC-AP teve alteragbes quer ao nivel da apresentacdo, relacionadas com
reclassificagdes em termos de plano de contas, dando cumprimento ao estabelecido no Anexo IIl do
Decreto-Lei n? 192/2015, de 11 de setembro, quer em termos de mensuracdo dos ativos e passivos,
destacando-se:

e Conta 20 — Devedores e credores por transferéncias, subsidios e empréstimos bonificados — Faz
relevar as operagdes especificas da Administracdo Publica nomeadamente as quantias que o
Municipio de Santiago do Cacém recebe por transferéncias de organismos no ambito dos
projetos cofinanciados. Encontram-se igualmente registados nesta conta os valores das
transferéncias e subsidios concedidos pelo Municipio de Santiago do Cacém;

e Conta 28 — Diferimentos - refletidos os saldos decorrentes da aplicacdo da periodizacdo
econdémica (contas de custos diferidos e proveitos diferidos em POCAL), nomeadamente
relacionados com a execug¢do dos projetos cofinanciados cujo contrato de subsidio ndo se
encontra ainda atribuido ao bem correlacionado. Os contratos de subsidio cujas condicdes ja se
encontram cumpridas, e que ja se encontram associados ao respetivo bem, foram reclassificados
para a conta 593 — Transferéncias e subsidios de capital, por forca da aplicagcdo da norma NCP 14
—Rendimentos de transagdes sem contraprestagao.

e De acordo com o Manual de Implementagdo do SNC-AP (22 Versdo), a regra é utilizar o custo
considerado quando ndo estiver disponivel informacao fidvel sobre o custo de aquisicdo ou sobre
o custo depreciado. Contudo, relativamente aos prédios rusticos e urbanos, na transi¢cdo para o
SNC-AP, quando ndo existir informacdo fiavel e atualizada sobre o custo ou sobre o custo
depreciado, estes podem ficar mensurados pelo seu Valor Patrimonial Tributario (VPT), em
substituicdo do justo valor, devendo apurar-se nos casos dos prédios depreciaveis a vida util
estimada remanescente. O VPT constitui um modelo de avaliagdo de prédios que se considera
proporcionar informagdo que cumpre as carateristicas qualitativas da informagdo financeira
previstas na Estrutura Conceptual. Nestes termos, os ativos fixos tangiveis foram mensurados
pelo VPT, o que originou corregdo por critérios de mensuragdo de 48.320.794,39€.
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e A NCP-8 define que propriedade de investimento é um terreno ou um edificio, ou parte de um
edificio, ou ambos, detidos (pelo proprietario, ou pelo locatario segundo uma locagao financeira)
para obtengdo de rendas ou para valorizagdo do capital, ou ambos, e que ndo seja para usar na
produgdo ou fornecimento de bens ou servicos ou para fins administrativos ou vender no
decurso normal das operagGes. O Municipio de Santiago do Cacém ndo reconhece propriedades
de investimento de acordo com esta norma.

e Foram desreconhecidos ativos fixos tangiveis e ativos fixos tangiveis em curso no montante de
10.627.199,39€. Estes ultimos pelo facto de serem ativos em curso desde o inicio da
implementagdo do POCAL e que estando em uso ao longo dos anos o seu valor contabilistico era
zero.

b) Reconciliagdo entre o patrimdnio liquido relatado em POCAL em 31/12/2019 com o
patriménio liquido de acordo com o SNC-AP em 01/01/2020

As variacdes decorrentes da transicdo do patrimdnio liquido sdo as seguintes:

Patriménio Liquido 31/12/2019 - POCAL 70.132.300,15
Desreconhecimento Ativos Fixos Tangiveis -26.819,08
Desreconhecimento de Ativos Fixos Tangiveis em Curso -10.600.380,31
Corregdo de Depreciagbes -5.901.773,83
Critérios de Mensuragdo 48.320.794,39
Transferéncia de Subsidios ao Investimento 11.186.641,29

Patriménio Liquido 01/01/2020 - SNC AP 113.110.762,61

c) Reconciliagio do resultado relatado segundo o POCAL em 31/12/2019 com o
resultado liquido apresentado em 01/01/2020

N&o houve qualquer alteragdo no resultado liquido segundo o relatado em POCAL em 31 de dezembro de
2019 e 0 SNC-AP em 1 de janeiro de 2020.

d) Reconhecimento ou reversdao, pela primeira vez, de perdas por imparidade ao
preparar o balango de abertura

N3o aplicavel.
e) Distingdo dos ajustamentos que sdo correcoes de erros cometidos em periodos

anteriores e alteragdes de politicas contabilisticas

Nao aplicavel.
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Municipio de Santiago do Cacém

Reconciliacdo para Balango de Abertura do SNC-AP ( 2020 ate 01/01/2020 )

Rubricas do Balango :E;rlz-l::e Reconhe- Desreco- Critério de Imparidades/ Qutros Erros Reclassi- SNC-AP
POCAL cimento nhecimenta mensuragio reversdes ficagdes 002020
athaizo1e (10} =
1) (2) 3 4} (5} L] (0] 8) []] (2 +... +(5)
ATIVO
Ative ndo corrente
[ Atwos fixos tanghisis | 85.357.915.98 apo]  -ineor 1e0.30] 48300 70430 ooa] Sesmas] 70237 I TR
Propriedades de investimenito 417 W51 000 0,02 00 0,00 -7 HET1 000 000 0.0
Ativos intangieis 0,00 0,00 000 0,00 100 24545 54 000 000 4545 54
Atvos bioldgicos 0,00 ik 0,00 000 0,00 0,00 000 0,00 0,00
| Participagbes financsiras | Ta0.86651 0.00] i | o.00] o] 0.00] 0.00] o.00] 78068851
[ Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsdveis | o.00] o00] o] 000 oga] 0,00 o00] oo 0,00]
Adionistas'sicios/associades 0,00 0 000 0.0 .00 0,00 000 00 0,0
Diferimantos 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00
[ Outros ativos financairos | 0.00] o00] o] 0] o00] 0,00] o] i | 0,00]
[ Atvos por imposios dieridos | 0.00 000] oo 0.00] o.00] .00 no] 0.00] 0.00
[ Clientes, confribuinies e utentes | 0.00] 000] o.0] o00] | | 0.00] o.00] 0,00
[ Outras contas a recsber | o.00] 0,00] o.00] 0.00] o00] 0,00] i | 0.00] 0,00
Ativo corrente
Imventarios 395.001.73 0.0 0.00 00 w00 0,00 000 0,00 385.001,73
Atvos bicligicos 0,00 0,00 000 0,00 000 1,00 000 0,00 0,00
Devedores por franskeréncias ¢ subsidios ndo maembolsdveis 72101683 000 0,00 0,00/ 0,00 0,00 0,00 0,00 T2015,83
| Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis | 0,00 G.:Ol :-.D:l n.-x-| 0 :(ll C.ml n.-)Dl D.:Ill 0.00
Clientes, contribuindes ¢ utentes BAE.A7E.I0 0,00 0.00 00 000 0,00 000 0.0 BES.E73,00
Estado e outros ente s piblicos 17788590 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00 0.00) 00 17T.E85,20
Arionistas'socins/associados 0,00 0,00 0.00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00
[ Outras contas a receber E.248.771 52 0 000 000 00 4,00 0,00 0,00 534877152
[ Diferimentos 17.640.30 0,00 000 0,00 o0 0.00 0,00 0,00 17E40,3
Ativos financeiros defidos para negociago 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00
QOutros atves financeiros 0,00 0,00 0,00 080 000 0,00 000 o.00 0,00
[ Atvos ndo conentes detidos para venda | 0.00] 0.00] o] .00 0.00] 0.00] o0 fi | 0,00
| Caia = deposiios | 517436205 000] 0.00] o.00] ]| 000] 0.00] o.00] 3.174.382,05]
PATRIMOMIO LiQUIDO
[ PatriménioCapital | 26107 715,28 o00] ooo] 0] 0,00] o,00] opr] | 46.107.715,25]
| Acbes (quotas) priprias | 0.00] 0.00] o.a] | a.00] 0.00] o.00] o.00] 0.00
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Municipio de Santiago do Cacém

Reconciliagdao para Balango de Abertura do SNC-AP ( 2020 ate 01/01/2020 )

Rubricas do Balango CE:I;:}':I'SB Reconhe- Desreco- Critério de Imparidades / Qutros Erros Reclassi- SNC-AP
POCAL cimento nhecimento mensuragio reversoes ficagdes 010172020
atha2018 {10) =
(1 @ Lt “ (8 {8 m (@ (9 (2 +.. 409
QOutros instrumentos de capital praprio 0.00 0,00 0,00 0,00 000 0.00 0,00 0,00 0,00
[ Prémios de emissio 0,00 [ 0.00 0,00 0.0 0,00 0,00 0.00 0,00
[ Pesemas | 1594 201 55 [ i | | 0.00] 0,00 o.00] o.00] 1.564.201 5]
Resultados ransitados 18.350.723.21 000 10.627.198.59 48.320.724.29 00 -5.860.609,15 1.043.226,18 0,00 51.127.755,24
Ajustamentos em ativos financeiros 0.00 0,00 000 000 000 10.00 0.00 0.00 0.00
[ Excedenizs de revalorizagio | 0.00] oo] 0.00] | 0.00] 0.00] o.00] o.0o] 0,00
[ Outras variaghes no Patriménio Liquido | 12.016.266,84 o0] 0.00] n.00] 000] -1.226853,5 -o76 130,36 o.00] 10.713217,25)
[ Pesubado liguida do pariode | 1577 20201 | o] i | o] oa] 0.00] o] n.00] 3.77.802.91]
Dividendos antecipados 0,00 000 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0.00 0,00
Inferesses que ndo confrolam 0,00 000 0,00 000 a0 0,00 0.00) 0,00 0.00
PASSIVO
Passivo nio corrente
[ Provistes | 447321450 opo] i | | a00] o,00] o.00] o,00] 4 grapa s
[ Financiamentos obtidos | 551288097 | oo0] 0.00] o] 2.00] 0,00 0] o.00] 5.512.880,97]
| Fomecedares de ivestimentos | 0.00 o] o] 0.00] a00] 0.00] o.00] o.00] o.00]
| Responsabiidades por benefizios pés-emprage | 0.00] o] 0.0] | o] a.00] 0.00] | .00
Diferimentos 0.00 oM 0,00 ] 00 0,00 000 0m 0,00
Passivos por impostes dileridos 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 000 000 0,00
Fomecedores 0.00 000 000 0,00, 000 0,00 0,00 0,00 0.00
Outras conias a pagar 836135 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.361,35
Passivo corrente
| Cradores por transieéncias e subsidios ndo reembolsdveis concadidos | 0,00 G,ml D,Dcl D.oc-l -:I,:Ol -10.':' U,-Jcl D,ml 0,00
Fomacedorss 326.204.10 0,00 000 0,00 00 0,00 0.00) 0,00 328.204,10
Adiantamentos de clienies, coniribuinies e uenies 166.526,73 000 0,00 000 000 0,00 0,00 0,00 185.526,73
Estado e outros entes piblicos 72 406,16 0,00 0.00 0.00) 0.00 0,00 0.00) 0,00 7240516
[ Acinistas'sicins/assodiades | 0:00] o00] i | | 00] 0,00] o.00] o.00] 0,00
[ Financamentos cbtidos | B8 148,22 0.00] i | .00] 0.00] 0,00] 0.00] 0.00] 538, 143,29]
[ Fomeedores de ivesimentos | E34.911.02] | 0.0] | [ | 0,00 n.00] | sa4011,0]
[ Outras contas a pagar | 1725 300,33 o00] B | | a0 ] 0,00 o.00] o.00] 1.725.200,33)
[ Drerimentos | 132 550,88 | 0.00] | 000] 1.225.859,53] 0] o.00] 135050971 |
| Passivos financeiros detidos para negociagio | 0w 0] i | | 000 ] 0.00] n.00] 0.00] .00
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Municipio de Santiago do Cacem

Reconciliagao para Balango de Abertura do SNC-AP ( 2020 até 01/01/2020 )

Valores
Rubricas do Balango confarme Re conhe- Desrece- Criterio de Imparidades / Outros Emros Reclassi- SHC-AP
POCAL cimento nhecimento mensuracio Eversoes ficagoes 01/01/2020
X219 {10) =
{1 {2 (@ (2] ] L] {7 {8) L] (2 +...+(9
Dutros paszvos financeins 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 000 0,00 0,00
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Municipio de Santiago do Cacem

Balango em 1 de Janeiro de 2020 Wi am £
sncap | Mo
RUBRICAS NOTAS i/if2020 31/12/ 2019
ATIVO
Ativo ndo corrente
Afivos fixos tangiveis 5 117,572.567,32| 85.387.915,58
Propriedades de investimento 417.375,71
Afivos intangiveis 3 24,545,54
Ativos bioldgicos
Participactes financeiras ig/xn 7B9.666,51 765,666,551
Devedores por empréstimos bonificados e subadios reembaolsavais
Acionistas'socios/associados
Diferimentos
Outros ativos financeinos
Ativos por impostos diferidos
Clientes, contribuintes e utantes
Outras contas a receber
118.366,779,37| 86.574.958,20
Abivo corrente
Inwventarios 9/10 385.091,73 385.091,73
Afivos bicldgicos
Devedores por transferéncias & subsidios nao reembolsaveis 181 72.015,83 7201583
Devedores por emprestimas bonificados e subsdios reembalsaveis
Clientes, contribuintes e utantes 5/18 885.878,00 Ba5.378.00
Estado e cubros entes publicos i3 177.685,90 177.685,50
Acionistas socios/associados
Chutras contas a receber ig.1 5.248,771,52 5.248.771,52
Diferimentos 181 17.645,3%9 17.64%,39
Ativos financeiros detidos para negociacao
Outros ativos financeins
Ativos nao comentes detidos para venda
Cabea & depdsitos 1.3 3.174,362,05 3.174.362,05
9.961.454,42 9.561.454 42
Total do Ativo 128.328.233,79| 96.536.412,62
PATRIMONIO LIQUIDO
Patrimanio, Capital 30,1 46.107.715,26| 46.107.715.26
Actes (quotas) proprias
Outros instrumentos de capital proprio
Prémios de emissao
Reservas 30,1 1.584.201,95 1.584.201,95
Resultados transitados 30,1 51.127.735,24| 1B.359.723,21
Ajustamentos em ativos financeiros
Excedentes de revalorizacao
Outras variacies no Patrimonio Liquido 304 10,713.217,25| 12.916.266,54
Resultado quido do perodo 301 3.577.892,91 3.577.892,91
Dividendos antecipados
Interesses gue nao controlam
Total do Patriménio Liquido 113.110.762,61| 82.545.800,77
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Municipio de Santiago do Cacam

Balango em 1 de Janeiro de 2020 aliones em £
SNC-AP g
RUBRICAS NOTAS 1/1/2020 31/j12/2019
PASEIVD
Passivo nao corrente
Drovistes 15 4,473.214.59 4.473.214,59
Financiamentos obtidos 78 5.512.880,97 5.512.880.,97
Fomecadores de investimentos
Responsabilidades por beneficios pds-emprego
Diferimentos
Passivos por impostos diferidos
Fomecadores
Cutras contas 3 pagar ig.2 B.361,35 B8.361,35
9.994,456,91 0.994.456,98
Passivo cormente
Credores por transferéndas e subsadios nao reembolsaveis concedidos
Fomecedores i8.2 326.204,10 326.204,10
Adiantamentos da dientes, contribuintes & wtantss 18.2 166.526,73 166.526,73
Estado e outros entes publicos 18.2 272.405,16 272.405,16
Acionistas/socios associados
Financiamentos obtidos 718 B38.148,22 838.148,22
Fomecadores de investimentos 18.2 534.911,02 E34.911,02
Oubras contas & pagar ig.2 1.72%.309,33 1.725.309,33
Diferimentos ig.2 1.359,509,71 132,650,528
Passivos financeiros detidos para negodiacao
Oubros passivos financeios
L.223.014.27 3.996.155,44
Total do Passivo 15.217.471.18| 13.990.612,35

Total do Patrimonio Liquido e Passive

128.328.233,79

96.536.412,62

NOTA 1 - IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE, PERIODO DE RELATO E REFERENCIAL CONTABILISTICO

1.1.

Designacdo: Municipio de Santiago do Cacém
Endereco: Praga do Municipio 7540-136 Santiago do Cacém

NIF: 502130040

1.2.

a) Referencial Contabilistico

IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE E PERIODO DE RELATO

Documentos de Prestagdo de Contas 2020

REFERENCIAL CONTABILISTICO E DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

A restante informacao relativa a entidade consta do modelo de caracteriza¢cdo da entidade integrado no
Capitulo IV — Outros Documentos.

As demonstragbes financeiras foram preparadas em conformidade com Sistema de Normalizacdo
Contabilistico para a Administracdo Publica (SNC-AP) aprovado pelo Decreto-Lei n2 192/2015, de 11 de
setembro, tendo sido aplicadas subsidiariamente, de acordo com o artigo 139, pela ordem seguinte, as
Normas Internacionais de Contabilidade Publica em vigor, o SNC, as Normas Internacionais de
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Contabilidade adotadas na Unido Europeia e as Normas Internacionais de Contabilidade emitidas pelo
International Accounting Standards Board.

Foram ainda aplicados os requisitos das normas de contabilidade publica relevantes para a entidade.

Ndo existiram, no decorrer do exercicio, quaisquer casos excecionais que implicassem diretamente a
derrogacdo de qualquer disposi¢do prevista pelo SNC-AP que tenham produzido efeitos materialmente
relevantes e que pudessem pbér em causa a imagem verdadeira e apropriada das demonstragées
financeiras.

b) Comparabilidade

Em 2020, o Municipio, passou a aplicar o SNC-AP, sendo que a data de transi¢cdo para este novo referencial
contabilistico é 1 de janeiro de 2020.

Desta forma, e de acordo com as instrugdes constantes no manual de Implementacdo relativamente a
aplicacdo pela primeira vez do SNC-AP, emitido pela Comissdo de Normalizagcdo Contabilistica, a
informagdo comparativa relativa ao ano de 2019 é baseada no POCAL, tendo sido efetuada uma mera
conversdo dos saldos para as contas e rubricas das demonstragdes financeiras de acordo com o novo
referencial.

Face ao exposto, esta op¢do de ndo obrigar as entidades a reexpressar o comparativo de acordo com o
SNC-AP, implica a perda de comparabilidade entre 2020 e 2019, sendo a mesma retomada com as
demonstragdes financeiras de 2021.

A falta de comparabilidade acima referida é especialmente visivel nas seguintes rubricas:
e Propriedades de investimento/Ativos fixos tangiveis
e Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis/Outras contas a receber
e Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis concedidos/Outras contas a pagar
e Qutras variagdes no patrimdnio liquido/Proveitos diferidos

e) Desagregacdo dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depdsitos bancarios

O detalhe dos valores constantes em Caixa e Depdsitos Bancarios é o seguinte:

31-12-2020 31-12-2019

111 |Caixa 4.529,66 € 6.607,59 €
Depdsitos a ordem
122 Depdsitos bancarios a ordem 3.707.900,05 €| 3.167.754,46 €
Outros depdsitos
132 Depdsitos consignados
133 |Depdsitos de garantias e caugbes a) a)
TOTAL 3.712.429,71 €| 3.174.362,05 €

a) Os valores das garantias e caugoes, nao foram transferidos para a conta 13 — Outros depdsitos.
Em termos de relato financeiro os valores ascendem respetivamente a:

31-12-2020 31-12-2019
249.102,18 230.032,37

Para as mesmas datas, os valores da execugdo orcamental e de operagGes de tesouraria, apresentam-se
conforme segue:
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31/12/2020 | 31/12/2019

- Execugéo orgamental 3.459.793,94 2.807.996,11
- Operagdes de tesouraria 252.635,77 366.365,94
Saldo da geréncia 3.712.429,71 € 3.174.362,05 €

NOTA 2 - PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERAGOES NAS ESTIMATIVAS CONTABILISTICAS E
ERROS

2.1. - BASES DE MENSURAGCAO USADAS NA PREPARACAO DAS DEMONSTRAGCOES
FINANCEIRAS

> Apresentacdo apropriada e conformidade com as NCP

As presentes demonstragdes financeiras apresentam de forma apropriada a posicdo financeira, o
desempenho financeiro e os fluxos de caixa da entidade. Representam de forma fiel os efeitos das
transagGes, outros acontecimentos e condigdes, de acordo com a definigdo e critérios de reconhecimento
de ativos, passivos, rendimentos e gastos estabelecidos na estrutura concetual e nas Normas de
Contabilidade Publica (NCP).

» Informag¢dao Comparativa

Tratando-se do primeiro ano de aplicagdo do normativo SNC-AP, sempre que possivel, a informacgao
comparativa foi divulgada com respeito ao periodo anterior para grande parte das quantias relatadas nas
demonstragdes financeiras.

Respeitando o Principio da Continuidade da Entidade, as politicas contabilisticas foram adotadas de
maneira consistente ao longo do tempo. Procedendo-se a alteragGes das politicas contabilisticas, as
quantias comparativas afetadas pela reclassificacdo serao divulgadas, tendo em conta:

a) A natureza da reclassifica¢do;

b) A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada;

c) Razdo para a reclassificacdo.

Todavia, decorrente da aplicagdo pela primeira vez, existem ajustamentos, que ndo configuram alteragdes
de politicas contabilisticas. A existirem encontram-se refletidas na conta 564 — Ajustamentos de transi¢do
para o SNP-AP.

» Consisténcia de Apresentagio

As Demonstragdes Financeiras estdo consistentes de um periodo para o outro, quer a nivel da
apresentacdo, quer dos movimentos contabilisticos que lhes ddao origem, exceto quando ocorrem
alteragdes significativas na natureza que, nesse caso, estdo devidamente identificadas e justificadas neste
Anexo. Desta forma é proporcionada informacao fidvel e mais relevante para os utentes.

> Materialidade e Agregacdo

A relevancia da informacdo é afetada pela sua natureza e materialidade. Cada classe material de itens
semelhantes é apresentada separadamente nas demonstra¢des financeiras. Os itens de natureza ou
fungdo dissemelhante serdo apresentados separadamente, a menos que sejam imateriais.
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» Compensac¢do

Devido a importancia dos ativos e passivos serem relatados separadamente, assim como os gastos e os
rendimentos, estes ndo foram sujeitos a compensagGes, exceto os que forem exigidos por uma NCP.

> Continuidade

Com base na informagdo disponivel e as expetativas futuras, o Municipio de Santiago do Cacém,
continuara a operar no futuro previsivel, assumindo que ndo ha a intengdo nem a necessidade, de liquidar
ou de reduzir consideravelmente o nivel das suas operacgées.

» Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza associadas a estimativas

Na preparacdo das demonstra¢des financeiras anexas foram efetuados juizos de valor e estimativas e
utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de ativos e passivos, assim como as
quantias relatadas de rendimentos e gastos do periodo.

> Principais politicas contabilisticas

Ativos fixos tangiveis

Na transicdo do ano para o novo normativo contabilistico, foram efetuadas reclassificacdes, tendo por
base o classificador complementar 2 (CC2).

Todos os bens do ativo fixo tangivel foram mensurados pelo seu custo, com exce¢ao dos prédios rusticos
e urbanos, que na transicdo para o SNC-AP, ndo existindo informacao fidvel e atualizada sobre o custo ou
sobre o custo depreciado, foram mensurados pelo seu Valor Patrimonial Tributario (VPT).

Os ativos fixos tangiveis adquiridos encontram-se registados ao seu custo de aquisi¢do de acordo com os
principios contabilisticos, deduzido das depreciagdes acumuladas.

As depreciagOes sdo calculadas, apds a data em que os bens estejam disponiveis para serem utilizados,
pelo método da linha reta, em conformidade com o periodo de vida util estimado para cada grupo e bens,
adotando-se o classificador complementar 2 (CC2).

Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis adquiridos, sdo registados ao custo de aquisicdo, deduzidos das amortizagGes
acumuladas e imparidades.

As amortizagdes sdo calculadas, apds a data em que os bens estejam disponiveis para serem utilizados,
pelo método da linha reta, em conformidade com o periodo de vida util estimado para cada grupo e bens,
adotando-se o Classificador complementar 2 (CC2).

Imparidades de ativos

Em cada data de relato é efetuada uma revisdao das quantias escrituradas, com vista a determinar se existe
algum indicador de que os mesmos possam estar em imparidade. Se existir algum indicador, é estimada
a quantia recuperavel dos respetivos ativos (ou da unidade geradora de caixa) a fim de determinar a
extensdo da perda por imparidade (se for o caso).
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Inventarios

Os inventarios sdo reconhecidos pelo custo de aquisicdo, utilizando-se como método de custeio das
saidas, o custo médio ponderado. Os inventarios finais estdo valorizados ao custo médio ponderado.

As quantidades existentes no final do periodo de relato foram determinadas a partir dos registos
contabilisticos confirmados por contagem fisica.

Participacdes Financeiras

Os investimentos financeiros em subsididrias, empreendimentos conjuntos e associadas podem ser
mensurados em conformidade com a NCP 18 (justo valor ou ao custo) ou ao método da equivaléncia
patrimonial conforme previsto na NCP 23.

Pelo método do custo, o investimento é reconhecido inicialmente pelo seu custo de aquisigao.

Rédito e regime do acréscimo

Nos rendimentos de transagdes com contraprestacdo, o rédito compreende o justo valor da
contraprestacdo recebida ou a receber pelas vendas e prestacdes de servigos decorrentes da atividade
normal do Municipio de Santiago do Cacém, na data da prestacdo dos servigos ou se periddicos, no fim
do periodo a que dizem respeito.

Nos rendimentos de transagdes sem contraprestacao, o rédito é reconhecido quando os acontecimentos
ocorrem, sendo mensurados ao justo valor a data de aquisicao.

Observou-se o disposto nas NCP 13 e 14, dado que o rédito sé foi reconhecido por ter sido razoavelmente
mensuravel, e seja provavel que se obtenham beneficios econdmicos futuros e todas as contingéncias
relativas tenham sido substancialmente resolvidas.

Transferéncias e subsidios

As transferéncias de capital, do Estado para os municipios, no ambito do Fundo de Equilibrio Financeiro e
do Art. 359, n2 3 previstos na Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro e a que o Municipio tem direito sdo
reconhecidas no patriménio liquido.

Sempre que se configurar possivel a afetacdo dessas verbas a um ou mais ativos depreciaveis ou
amortizavel, afetacdo, a transagdo para resultados equipara -se a um subsidio ou transferéncia
consignada, pelo que, numa base sistematica, procede-se a Imputagdo, a medida que forem
contabilizadas as amortizagGes ou depreciagGes dos ativos subjacentes na respetiva proporgao.

Um subsidio sé é reconhecido quando haja seguranca razodvel de que a entidade cumprira as condicdes
a ele associadas, e que o subsidio sera recebido.

Os subsidios ndo reembolsaveis relacionados com ativos fixos tangiveis e ativos intangiveis sdo
inicialmente reconhecidos em diferimentos e no momento em que se consideram cumpridas as
condigGes, sdo transferidos para o patrimoénio liquido (outras variagbes do patriménio liquido) e,
subsequentemente:

— Osquerespeitam a ativos fixos tangiveis deprecidveis e ativos intangiveis amortizaveis devem
ser imputados numa base sistematica como rendimentos de forma que sejam balanceados
com os gastos relacionados que se pretende que eles compensem;

— Os que respeitem a ativos fixos tangiveis ndo deprecidveis e ativos intangiveis amortizaveis
devem ser mantidos no patrimdnio liquido, exceto se a respetiva quantia for necessaria para
compensar qualquer perda por imparidade.

Instrumentos financeiros

Documentos de Prestagdo de Contas 2020
Pagina 42



Os instrumentos financeiros encontram-se valorizados de acordo com os seguintes critérios:

e C(Clientes e outras dividas de terceiros

As contas "clientes" e "outras contas a receber" estdao reconhecidas pelo seu valor nominal diminuido de
eventuais perdas por imparidades, para que as mesmas reflitam o seu valor realizavel liquido.

A imparidade das contas a receber é estabelecida quando ha evidéncia objetiva de que a autarquia ndao
receberd a totalidade dos montantes em divida conforme as condigGes originais das suas contas a receber

e Fornecedores e outras dividas a terceiros
As contas a pagar a fornecedores e outros terceiros, que ndo vencem juros, sao registadas pelo seu valor

nominal.

e Financiamentos bancdrios (empréstimos)

Os financiamentos sao registados no passivo pelo custo. Os financiamentos sao classificados como passivo
corrente, a ndo ser que a Entidade tenha o direito incondicional para diferir a liquidacdao do passivo por
mais 12 meses apds a data de relato, caso em que serdo incluidos em passivos ndao correntes pelas
quantias que se vencem para além deste prazo.

e Periodizagbes

As transacdes sdo contabilisticamente reconhecidas quando sdo geradas, independentemente do
momento em que sdo recebidas ou pagas. As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e os
correspondentes rendimentos e gastos sdo registados nas rubricas «Outras contas a receber e a pagar» e
«Diferimentos».

e Caixa e depdsitos bancarios

Os montantes incluidos na rubrica caixa e seus equivalentes, correspondem aos valores em caixa e
depositos.

Provisdes e Passivos Contingentes

Uma provisdo sé é reconhecida quando, cumulativamente:
— Tem uma obrigacdo presente (legal ou construtiva) como resultado de um
acontecimento passado;
—  Eprovavel que seja exigido um exfluxo de recursos incorporando beneficios econémicos
ou potencial de servigo para pagar essa obrigacdo;
—  Pode ser feita uma estimativa fidvel da quantia dessa obrigagao.
Uma provisdo é mensurada pela melhor estimativa do dispéndio exigido para liquidar a obrigagdo
presente a data de relato. A melhor estimativa corresponde a quantia que o Municipio de Santiago do
Cacém racionalmente pagaria para liquidar a obrigacdo a data de relato ou para a transferir para um
terceiro nessa data.
As provisodes sdo revistas em cada data de relato e ajustadas para refletirem a melhor estimativa corrente.
Se deixar de ser provavel que é necessario um exfluxo de recursos incorporando beneficios econémicos
ou potencial de servigo para liquidar a obrigacdo, a provisdo deve ser revertida. Uma provisdo apenas é
utilizada para dispéndios relativamente aos quais foi originalmente reconhecida.
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Se tivermos perante um passivo contingente, o mesmo ndo é reconhecido, sendo sujeito a divulgacao,
exceto se for remota a possibilidade de um exfluxo de recursos incorporando beneficios econémicos ou
potencial de servigo.

Os passivos contingentes sdo continuamente avaliados para determinar se um exfluxo de recursos
incorporando beneficios econdmicos ou potencial de servigo se tornou provavel. Quando se torna
provavel, deve ser reconhecida uma provisdo nas demonstragdes financeiras desse periodo.

2.4. PRINCIPAIS PRESSUPOSTOS RELATIVOS AO FUTURO

As demonstragGes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operagdes,
a partir dos livros e registos contabilisticos do Municipio de Santiago do Cacém, mantidos de acordo com
principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal, para o setor publico.

Os eventos ocorridos apds a data do balango que afetem o valor dos ativos e passivos existentes a data
do balanco sé sdo considerados na preparagdo das demonstrag¢des financeiras do periodo. Esses eventos,
se significativos, sdo divulgados no presente anexo as demonstragdes financeiras.

NOTA 3 - ATIVOS INTANGIVEIS

a) Bases de mensuragao

Os ativos intangiveis adquiridos encontram-se registados ao seu custo de aquisicdo de acordo com os
principios contabilisticos geralmente aceites até aquela data, deduzido das amortizagdes.

b) Método de amortizagdo usado

As amortizagdes dos ativos intangiveis sdao calculadas, apds a data em que os bens se encontrem
disponiveis para utilizacdo, pelo método da linha reta, em conformidade com o periodo de vida util
constante no Classificador Complementar 2 — Cadastro e vidas Uteis dos ativos fixos tangiveis, intangiveis
e propriedades de investimento, do SNC-AP (CC2).

c) Vidas uteis ou taxas de amortizagao

Existem Fichas de Cadastro atualizadas a data de relato, onde consta, para cada elemento aplicavel do
ativo intangivel, entre outra informacdo, a respetiva vida util ou taxa de amortizagdo, bem como a
respetiva quantia escriturada liquida.

As taxas de amortizag¢do utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida util estimada:

Programas de computador e

sistemas de informagao

Taxas de amortizagao 33,33%

Métodos de amortizagao linha reta
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3.1- ATIVOS INTANGIVEIS - VARIAGAO DAS AMORTIZAGOES E PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS

Inicio do Periodo Fim do Periodo
Rubricas . Amortizagdes Quantia . Amortizagbes Quantia
Quantia Bruta : Quantia Bruta :
acumuladas Escriturada acumuladas Escriturada
443 Programas de computador e sistemas de informagdo 670.946,34 646.400,80 24.545,54 702.334,26  665.074,40 37.259,86
TOTAL 670.946,34 646.400,80 24.545,54 702.334,26 665.074,40 37.259,86

3.2. -ATIVOS INTANGIVEIS - QUANTIA ESCRITURADA E VARIAGCOES DO PERIODO

VariagOes

Quantia Quantia

Rubricas escriturada Amortizacdes escriturada

inicial Adicdes do periodo final

Programas de computador e sistemas de informacgao 31.387,92 -18.673,60
TOTAL 24.545,54 31.387,92 -18.673,60 37.259,86

3.2A ATIVOS INTANGIVEIS — ADICOES

Adigoes
Rubricas
Compra Total
443 Programas de computador e sistemas de informacgéo 31.387,92 31.387,92
TOTAL 31.387,92 31.387,92
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NOTA 4 - ACORDOS DE CONCESSAO DE SERVIGOS: CONCEDENTE

No quadro seguinte encontram-se descritos os contratos de concessdo, com todos os elementos fundamentais.

Pagamentos ao Concessionario

" e Ativo de Periodode Valordo
Contrato de Concessao Concessionario - ~ Anos Ano Anos
concessdo Concessdo contrato )
anteriores  corrente futuros
Concessdo de distribuicdo de energia elétrica em
baixa tensdo na drea do Municipio de Santiago do |EDP Distribuicdo - Energia, S.A. - 20 Anos - - - -
Cacém

Exploracdo e gestdo de servigos publicos de

abastecimento de dgua para consumo publico e Aguas Publicas do Alentejo - 50 Anos
saneamento de aguas residuais urbanas em alta
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NOTA 5 - ATIVOS FIxos TANGIVEIS

a) Bases de mensuragao

Os ativos fixos tangiveis adquiridos até 1 de janeiro de 2020, encontram-se registados ao seu custo de
aquisicdo de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites até aquela data, deduzido das
depreciagOes.

Na transigcdo para o SNC-AP os prédios rusticos e urbanos ficaram mensurados pelo seu Valor Patrimonial
Tributdrio (VPT). Na transicdo manteve-se o critério de mensuracdao pelo método do custo para os
restantes ativos ndo correntes.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos apds 1 de janeiro de 2020 sdo registados ao custo de aquisicdo ou
producgdo liquidos das respetivas depreciagbes e perdas por imparidade acumuladas. Os custos de
aquisicdo ou produgado incluem o custo de compra, quaisquer custos diretamente atribuiveis as atividades
necessarias para colocar os ativos na localizagdo e condigdo necessaria para operarem da forma
pretendida e, quando aplicavel, a estimativa inicial dos custos de desmantelamento e remogdo dos ativos
e de restauracdo dos respetivos locais de localizacdo que a entidade espera incorrer. Os custos
subsequentes sdo incluidos na quantia escriturada do bem ou reconhecidos como ativos separados,
conforme apropriado, somente quando é provavel que beneficios econdmicos futuros fluirdo para a
entidade e o custo possa ser mensurado com fiabilidade.

b) Método de depreciagao usado

As depreciagGes dos ativos fixos tangiveis sdo calculadas, apds a data em que os bens se encontrem
disponiveis para utilizagdo, pelo método da linha reta, em conformidade com o periodo de vida util dado
constantes no Classificador Complementar 2 — Cadastro e vidas Uteis dos ativos fixos tangiveis, intangiveis
e propriedades de investimento, do SNC-AP - (CC2).

¢) Vidas uteis ou taxas de depreciagao

Existem Fichas de Cadastro atualizadas a data de relato, onde consta, para cada elemento aplicdvel do
ativo fixo tangivel, entre outra informacao, a respetiva vida util ou taxa de deprecia¢do, bem como a
respetiva quantia escriturada liquida.

As taxas de depreciagao utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida util estimada:

Edificios e Outros
uipamento | Equipamento uipamento
Outras Equip quip Equip ativos fixos

~ basico de transporte [Administrativo .
Construcoes tangiveis

) entre 5% e entre 2% e
T. ded a 5,00% 25,00% 12,50%
axas de depreciagao o 20% o o 25%

Métodos de depreciagéo linha reta linha reta linha reta linha reta linha reta
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5.1

ATIVOS FIXOS TANGIVEIS - VARIACAO DAS DEPRECIACOES E PERDAS POR IMPARIDADES ACUMULADAS

Municipio de Santiago do Cacem

Ativos fixos tangiveis - variacao das depreciacoes e perdas por imparidades acumuladas

[ Inicio do periodo [ Final do periodo
RUBRICAS Quantia Bruta || Depreciaches |[ Perdas por Quantia Quantia Bruta || Depreciagdes || Perdas por Quanitia
Acumuladas || Imp. Acum. escriturada Acumuladas || Imp. Acum. escriturada

Bens de dominio pablico, patriménio histdrico, artistico e
cultural
Terrenos e recursos naturais AFT11  1.628.928,85 0,00 0,00 162892885  1.623.828.85 80,95 0,00  1.528.847,90
Edificios e cutras construgdes AFT12 99.469,21 10.142,35 0,00 B9.326,86 113.087,90 15.330,44 0,00 97.757 46
Infraestruturas AFT13  31.163.670,12 15.400.487, 48 0,00 15763.182,864 3455558659 16.477.749,65 0,00 18.077.838,34
Patriménio historico, artistice @ cultural AFTi4 49,88 49,88 0,00 0,00 49,38 49,88 0,00 0,00
Outros AFTi5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Bens de dominio pdblico em curse AFT38  5.046.834.16 0.00 0,00 504583416 6£.982.221,40 0,00 0,00 6.98222140
Ativos fixos em concessdo
Temanos & recursos naturais AFT21 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00
Edificios & cutras construgdes AFT22 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00
Infraestruturas AFT23 0,00 0,00 0,060 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Patrimdnio histdrico, artistico & cultural AFT24 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 000
Ativos fixos em concassao am curso 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 .00 0.00 @00
Outros ativos fixos tangiveis
Temenos & recursos naturais AFT31  66.301.863,14 0.00 0,00 66.301.863,14 66.301.863,14 13.970,66 0,00 66.267.592 48
Edificios e cutras construges AFT32  36.073.330,33 12.056.038,31 0,00 24017.29202 36.618.059.68 12778.453,67 0,00 23.839.606,01
Equipamento basico AFT33  5026B.803,54  4.156.586.96 000 1.11221728 508139353  4.447.64563 0,00  1.633.747,80
Equipamento de fransporte AFT34 915344106  6.831.584,50 0,00 237184656 0.399.567.33  7.253.461,00 0,00  2.146.108,24
Equipamento administrativo AFT35 175770434  1.489.34775 0,00 268.35659  1.799.208.29  1.57B.005.67 0.00 221.202,62
Equipamentos biclogicos AFT36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros AFT37  1.396.140,30 995.197,79 0,00 40204251 148427966  1.092.154.25 0,00 392.12541
Ativos fixos tangiveis em curso B19.776.71 0,00 000  B19.776,71 §11.535,89 0,00 0,00 811,535,890

Total: 158.512.011,64 40.939.444,32 0,00 117.572.567,32 165.775.782,14 43.656.901,89 0,00 122.118.880,25

Documentos de Prestacao de Contas 2020

Pagina 48




ATIVOS FIXOS TANGIVEIS — QUANTIA ESCRITURADA E VARIACOES DO PERIODO

Municipio de Santiago do Cacéem

Anual (periodo 14)

Ativos Fixos Tangiveis - Quantia escriturada e variacoes do periodo

Quantia || Variacbes Quantia
RUBRICAS escriturada | —Aqjces Transt. || Hevaloriza- || Reversbes || Perdas por || Deprec. | Diminuigdes|| ©Scriturada
inicial Internas cles perdas | imparidade || periodo final

Bens de dominio publico, patrimonio historico, artistico e
cultural
Terranos e recursos naturais 1.628.928 85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80,05 0,00 1.628.847,80
Edificios & outras construgdes £0.326,86 410,82 13.207 &7 0,00 0,00 0,00 _5.188.09 0,00 Q7757 46
Infragstruturas 15.763.182,64 261.403,50 3.130.512,97 0,00 0,00 000 -1.077.262.17 0,00 18.077.836,04
Patrimonio historico, artistico e cultural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00
Outros 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Bens de dominio publico em curso 5.046.834,16 556001860 -3.630.81049 0,00 0,00 0,00 0,00 -3.720,96 £.082.221,40
Atives fixos em concessdo
Termrenos e recursos naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Edificios & outras construgies 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Infraestruturas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Patnmdnio historico, artistico e cultural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativos fixos em concessio em curso
Qutros ativos fixos tangiveis
Temrenos & racursos naturais 66.307.863,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 13.070.66 0,00 BE.287.002,48
Edificios e outras construgbes 24.017.292,02 18750302  357.53652 0,00 0,00 000 72241536 311,00 23.830.605.01
Equipamento basico 1112217 28 32574634 43684365 0,00 0,00 000 :201.050,37 0,00 1.633.747,20
Equipamento de transporte 2.321.845,56 246.126.27 0,00 0,00 0,00 000 42185650 0,00 2.146.106:24
Equipamento administrativo 268,356,549 41.503 95 0,00 0,00 0,00 0,00 -B8.657,02 0,00 221.202,62
Equipamentos biclogicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Chutros 402942 51 8613836 000 0,00 0,00 0,00 -56.956, 46 0,00 39212541
Ativos fixos tangiveis em curso 619.776,71 567 28550  -357.200,52 0,00 0,00 0,00 0,00 -18.235.80 B11.52589

Total: 11T 572 567,32  7.286.038 44 0,00 0,00 0,00 0,00 -2717 45757 EZET.O4  122118.880.25

Documentos de Prestacao de Contas 2020

Pagina 49



5.2A ATIVOS FIXOS TANGIVEIS — ADICOES

Municipio de Santiago do Cacém

Ativos fixos tangiveis - Adicoes

Adigbes
RUBRICAS Internas Compra Cessdo |[Transfer. ou|[Expropri.|[ Doacde |[ Dagdoem |[ Locagdo |[ Fusdo, Outras Total
troca pagamento fin. cisdo, ...

Bens de dominio publico, patriménio
historico, artistico e cultural
Tamanos e recursos naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00
Edificios e outras construgdes 0,00 410,82 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 410,82
Infragstruturas 0,00 261.40350 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 261.403,50
Patrimonio historico, artistico & cultural 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Qutros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
Bens de dominio publico em curso 0,00 5.569.918,60 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 000 5.569.918,68
Ativos fixos em concessdo
Temenos e recursos naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00
Edificios e outras construgdes 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 L.oo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Infragstrsturas 0,00 0,00 000 0.00 0,00 0,00 0,00 3,00 0.00 0,00 0,00
Patrimonio historico, artistico e cultural 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 ]
Ativos fixos em concessao em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
Qutros ativos fixos tangiveis
Temanos e recursos naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Edificios e outras construgies 0,00 18750392 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 187 500,82
Equipamento basico 0.00 32574634 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 325746,34
Egquipamento de transporta 000 24612627 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 24512697
Equipamento administrativo 0,00 41.503,95 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 41.503.85
Equipamentos bicldgicos 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 000 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00
Cutros 0,00  26.139,36 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 86.130,36
Ativos fixos tangiveis em curso 0,00 '567.285,50 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 567.285,50

total: 0,00 7.286.03844 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 728603844
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5.2B ATIVOS FIXOS TANGIVEIS — DIMINUICOES

Municipio de Santiago do Cacem

Ativos fixos tangiveis - Diminuicoes

Anual (periodo 14)

[ DiminuigBes
RUBRICAS HAlienacdes a titulo || Transkeréncia ou || Devolugdo ou Fusdo, cisao, Outras Total
oneroso troca reversdo reestruturagio

Bens de dominio publico, patrimonio historico, artistico e cultural
Terrenos e recursos naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Edificios e outras constructies 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Infraestruturas 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Patriménio histérico, artistico & cultural 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00
Cutros 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Bens de dominio piblico em curso 0.00 0,00 0.00 0,00 -3.720,96 -3.720,96
Ativos fixos em concessio
Terrenos e recurses naturais 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
Edificios e outras construgdes 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Infraestruturas 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
Patrimanio histarico, artistico e cultural 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativos fixos em concessio em curso 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00
Qutros ativos fixos tangiveis
Terrenos e recursos naturais 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Edificios e outras construges 0,00 0.00 0.00 0,00 -311,08 311,09
Equipamento basico 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
Equipamento de transporte 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Equipamento administrativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Equipamentos biclogicos 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00
COutros 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00
Ativos fixos tangiveis em curso 0,00 0.00 0.00 0,00 -18.235,83 -18.235,89

total: 0.00 0,00 0.00 0,00 -22.267 .94 -22.267.94
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5.6 ATIVOS FIX0S TANGIiVEIS TOTALMENTE DEPRECIADOS QUE AINDA ESTEJAM EM

Uso

Em 31/12/2020 estdo 8.273 bens totalmente depreciados em uso.

Conta Designagao Valor

4303 Infraestruturas 4.031.262,03 €
4304 Patrimonio historico, artistico e cultural 49,88 €
432 Edificios e outras construgcoes 641.839,98 €
433 Equipamento basico 3.088.306,25 €
434 Equipamento de transporte 2.769.771,35 €
435 Equipamento administrativo 1.399.781,24 €
437 Qutros ativos fixos tangiveis 655.145,72 €

TOTAL 12.586.156,45 €

Para estes bens irdo ser desenvolvidos procedimentos subsequentes no periodo de transi¢do adotado no
ambito da IPSAS 33, para identificagcdo fiavel do periodo de vida util adicional a atribuir aos ativos

identificaveis.

Nota 7. CUSTOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS

O mapa completo dos empréstimos encontra-se no Capitulo IV - Outros Documentos. Os juros dos
financiamentos obtidos, ndo foram capitalizados, ja que de acordo com a NCP 7 - Custos de Empréstimos
Obtidos, nomeadamente o paragrafo 20, a capitalizacdo dos custos de empréstimos obtidos deve cessar
quando todas as atividades necessarias para preparar o ativo que se qualifica para o seu uso pretendido
ou venda estdo substancialmente concluidas. Face ao exposto, entende-se ndo estarem reunidas as
condicGes para a capitalizacdo de qualquer valor.
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Entidade

N2 Contrato

Gastos do ano

Saldo em 1 de

Saldo em 31 de

Empréstimos ndo

[€]

Janeiro [€]

Dezembro [€]

Empréstimos excecionados

32.034,38

5.951.585,74

excecionados
BPI 2102834830005 0,00 661.339,87 576.913,51
BPI 2102834830006 9.793,24 1.003.351,98 914.535,00
BPI 2102834830007 7.160,28 719.712,70 678.586,26
CA 56044572476 60,00 686.651,35 612.418,78
CGD 0729000887791 16,60 41.574,26 0,00
CGD 0729000896691 224,46 173.225,77 74.297,70
CGD 9915004416991 49,80 427.331,03 350.794,13
NB 6107 1.040,91 351.389,12 281.111,36
NB 16895 526,04 616.744,85 525.375,29
NB 17827 32,06 37.359,08 32.264,66
ST 000310205309096 9.411,51 873.289,29 819.548,45
ST 000311184594096 3.719,48 359.616,44 338.146,84

5.203.991,98

BPI

2102834830002

404,88 76.384,00 57.288,00
BPI 2102834830003 117,17 22.106,40 16.579,80
BPI 2102834830004 60,90 12.393,70 9.914,96
NB 17375-29763 163,35 188.988,79 160.990,45
NB 17825 85,41 99.570,56 85.992,80

831,71 399.443,45 330.766,01

32.866,09

6.351.029,19
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NOTA 9 - IMPARIDADE DE ATIVOS

9.1- IMPARIDADE DE ATIVOS GERADORES DE CAIXA E ATIVOS NAO GERADORES DE CAIXA

31-12-2020 31-12-2019
Natureza Quantia Imparidade Quantia Quantia Imparidade Quantia
bruta acumulada recuperavel bruta acumulada recuperavel
Clientes, contribuintes e utentes Gerador de caixa 986.220,85 36.061,17| 950.159,68| 928.662,04 42.784,04| 885.878,00
Devedores Diversos Gerador de caixa 305.585,91| 244.086,13 61.499,78| 324.620,07| 244.086,13 80.533,94

Matérias-primas, subsididrias e de consumo [N3do gerador de caixa 434.039,11 82.005,10| 352.034,01| 467.096,83 82.005,10| 385.091,73

Quantia Diminuigdes
Rubricas escriturada Outros Total Quantia escriturada final
. Utilizagcdes Reversdes . . . Lo
inicial diminui¢des diminuicGes
Clientes, contribuintes e utentes 42.784,04 6722,87 6.722,87 36.061,17
Devedores Diversos 244.086,13 0,00 244.086,13
Matérias-primas, subsid.e de consumo 82.005,10 0,00 82.005,10
TOTAL 368.875,27 0,00( 6.722,87 0,00 6.722,87 362.152,40

NOTA 10 -INVENTARIOS

O custo de cada item de inventdrio é determinado através da média ponderada do seu custo inicial e do custo de itens semelhantes adquiridos durante 2020 — custo
médio ponderado. De seguida apresenta-se o quadro com a informacdo dos valores da conta de inventarios e os movimentos do periodo.
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10.1 INVENTARIOS

A quantia recuperavel dos inventarios a data de 31/12/2020 e 31/12/2019, é a seguinte:

Rubricas

Quantia bruta

31/12/2020

Imparidade
acumulada

Quantia
recuperavel

Quantia bruta

31/12/2019

Imparidade
acumulada

Quantia
recuperavel

Matérias primas, subsidiarias e de consumo

434.039,11

82.005,10

352.034,01

467.096,83

82.005,10

385.091,73

TOTAL

434.039,11

82.005,10

352.034,01

467.096,83

82.005,10

385.091,73

10.2 INVENTARIOS: MOVIMENTOS DO PERIODO

Os movimentos de inventario no periodo expressam-se conforme segue:

Quantia Variacoes Quantia
Rubricas escriturada Compras Consumos/ OutNras Outros escriturada
. .. redugdes de aumentos de .
inicial liquidas gastos . L . . . final
inventdrios invetarios
Matérias primas, subsidiarias e de consumo 385.091,73| 236.836,60(-269.839,20| -4.515,21 4.460,09 352.034,01
TOTAL 385.091,73| 236.836,60(-269.839,20| -4.515,21 4.460,09 352.034,01
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NOTA 13 - RENDIMENTO DE TRANSAGOES COM CONTRAPRESTAGAO

a) Politicas contabilisticas e métodos adotados
O rendimento das vendas é reconhecido na demonstragdo de resultados:

i Quando os riscos e beneficios inerentes a posse dos ativos sdo transferidos para o comprador;
ii. Quando deixa de existir um envolvimento continuado de gestdo com grau geralmente associado

com a posse;

iii. Quando o montante dos réditos possa ser fiavelmente quantificado;

iv. Quando seja provavel que os beneficios econdmicos associados com a transacado fluam para a
entidade;

V. Quando os custos incorridos ou a incorrer referentes a transagdo possam ser fiavelmente
mensurados.

O rendimento das prestagOes de servigos é reconhecido na demonstragdo de resultados com referéncia
a fase de acabamento da prestacdo de servigos a data do balanco.

O rendimento dos juros é reconhecido na demonstracdo de resultados através do método do juro efetivo.

O rendimento dos dividendos é reconhecido a partir do momento em que se estabelece o direito do
acionista a receber o dividendo.
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b) Quantia de cada categoria de rendimentos

Tipo de transagdao com contraprestagao

31-12-2020

Rendimento do periodo

31-12-2019
Rendimento do periodo

PrestagGes de Servigos
Venda de bens

reconhecido
2.989.780,20
1.439.959,81

reconhecido
1.759.646,48
1.400.126,91

Dividendos ou distribui¢des similares 11.311,03 0,00
QOutros rendimentos 450.862,81 1.740.444,84
TOTAL 4.891.913,85 4.900.218,23

NOTA 14 -RENDIMENTO DE TRANSAGOES SEM CONTRAPRESTAGCAO

a) Politicas contabilisticas e métodos adotados

As transagGes sem contraprestagdo subdividem-se em impostos e transferéncias. Os impostos sdo beneficios econdmicos ou potencial de servigo obrigatoriamente
pagos ou a pagar a entidades publicas, de acordo com disposi¢des legais adequadas, criadas para proporcionar rendimento as administragdes publicas. As transferéncias
sdo influxos de beneficios econdmicos futuros ou potencial de servigo provenientes de transagdes sem contraprestacdo que ndo sejam impostos.
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b) Quantia de cada categoria de rendimentos

Tipo de transagdo sem contraprestagao

31-12-2020
Rendimento do periodo
reconhecido em
Patriménio
Liquido

Quantias por receber

Final do
periodo

Inicio do
periodo

Resultados

31-12-2019
Rendimento do periodo
reconhecido em
Patriménio
Liquido

Quantias por receber

Final do
periodo

Inicio do
periodo

Resultados

Impostos diretos 4.854.675,85 6.662.938,94
Impostos indiretos 1.473.875,00 38.928,25
Taxas 132.096,21 76.940,04 107.172,49 131.260,91 76.940,04
Multas e outras penalidades 50.519,79 0,00 0,00 0,00
Transferéncias sem condi¢cdo 13.150.447,74 2.312.003,08 14.082.361,55
Outros 399.173,50

TOTAL 19.661.614,59 2.312.003,08 76.940,04 107.172,49| 21.314.663,15 0,00| 76.940,04

NOTA 15 - PROVISGES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES

15.1 PROVISOES

As provisOes sdo reconhecidas quando se verifica cumulativamente as seguintes situagdes:

i Exista uma obrigacdo presente como resultado de um acontecimento passado;

ii. Seja provavel que um exfluxo de recursos que incorpore beneficios econdmicos que sera necessario para liquidar a obrigacao;
iii. Possa ser efetuada uma estimativa fiavel da quantia da obrigacgao.
Relativamente aos diversos processos judiciais que se encontram em curso, apos reapreciagao juridica para efeitos de prestagdo anual das contas, foi ajustada a provisdo
para outros riscos e encargos para 4.404.949,35€, que se estima suficiente para fazer face a eventuais indemnizagdes de processos onde existe um risco de ocorrerem

decisGes desfavoraveis ao Municipio.
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Aumentos Diminuigdes

Quantia ,
. . (OUELE]
Rubricas escriturada " Total . .
o Reforcos Total aumentos Reversdes . . . . escriturada final
inicial diminuigoes
Provisdes
Processos judiciais em curso 4.473.214,59|